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, Blok polskiej d e m o k r a c j i . 
I^Zcjr D l i l J ' 

niskich Stronnictw „Wyzwolenie i Jedność Ludowa". - Przeciw rządowi Witosa i zakusom faszys
towskim. - Kongres P. P. S. w Krakowie. 
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Następnie odbyło się wspólne posie
dzenie przedstawiciel] obu ugrupowań, 
które ustaliły następujący protokół: 

„Protokół obrad komisji porozumie
wawczej P.S.L. „Wyzwolenia" i P.S.L. 
„Jedność Ludowa" w dniu 15 września 
1923 r. Obecni posłowie Thugutt, Woź. 
njcki, Putek, Wysłouch, Dębski i Wilkoń-
ski. 

1) Obie strony s twierdzą, że urząd 
główny P.S.L. „Wyzwolenia" oraz rada 
naczelna P.S.L. „Jedność Ludowa" zdecy 
dowały zjednoczenia obu stronnictw w 
jedno stronnictwo z tern, że decyzja ta 
podlega z twierdzeniu kongresu, który 
przez stronnictwa zwojany zostar|e na 
dzień 25 listopada b. r. 

2) Obie strony decydują się na zapro
jektowaną nazwę połączonych stronnictw 

„Związek Polskich Stronnictw Wyzwole
nie j Jedność Ludowa". 

3) W okresie przejściowym postano
wiono odbywać wspólne posiedzenia klu
bów względnie prezydjów dla uzgodnie
nia taktyki na terenie parlamentarnym. 

Pozatem uchwalono jednobrzmiące re 
zolucje na posiedzeniu obu zarządów, do 
magające się zwołania sejmu wobec ka
tastrofalnego rozwoju stosunków gospo
darczych i fjnansowych w Polsce i konie 
czność podjęcia akcji ratunkowej. 

Ki l ! miesięczne rządy obecnej więk
szość; doprowadziły państwo na brzeg 
przepr.śc). Ruina skarbu i upadek dro
bnego rolnictwa, wygłodzenie mas pracu 
jących pchają do katastrofy. Najrychlejsze 
ustąpienie rządu uważają za konieczny 
warunek poprawy stosunków. 

Kluby podejmą starania i rozwiną ak
cję w celu zdemokratyzowania i uświado 
mienja społeczeństwa. 

Wobec pogłosek o rzekomych zamia* 
rach zamachu stanu ze strony lewicy, o-
świadczą ją, że jest to niegodne oszczer
stwo puszczane dla zamaskowania zaku
sów faszystowskich. W razie jednak wy
wołania ze strony prawicy ruchu faszy
stowskiego, masy ludowe nie pozostaną 
biernemi śwhdkam]. 

Zarówno sam przebieg zjazdu jak i 
jego uchwały wywołały kolosalne wraże 
nie w kołach rządowych. Został bowiem 
utworzony blok, który stanje się ośrod
kiem całej akcji demokratycznej w Sc;-

Porozumienie francusko - niemieckie 
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v "styn h l d e e - że bierny opór 
* s wei Istocie, mimo. że 

rząd berliński formalnie nie odwoływał 
by go — ale Strescman musi czynami 
zaznaczyć swą dobrą wolę nim przyj
dzie do Jakichkolwiek rokowań. 

W pewnych kołach politycznych pa 
ryskich mówi sie o podjęciu wydobywa
nia węgla w Ruhrze bez jakiegokolwiek 
przymusu władz okupacyjnych. 

W oficjalnych kotach belgijskich za
znacza się. poza optymizmem, który 

iest również podzielony 1 w Paryżu 
oczekiwanie na propozycje rządu nie
mieckiego. 

Skuteczny nacisk Francji w ostat
nich czasach w zagłębiu Ruhry dopro
wadził bowiem do modyfikacji orientacji 
niemieckiej. 

PAT. — LONDYN, 15 września — 
Biuro Reutera donosi z Paryża, żc pre

mier angielski Baldwin przybędzie do 
Paryża, dnfo 18 b. m. prawdopodobni© 
dnia rastępnego złoży wizytę Polnca-
remu, poczem dnia 20 b. m. odjedzie do 
Londynu. Przypuszczają, żo wizyta 
Poincarego będzie tylko aktem kurtu
azji. Jest wąpliwe. aby obal szefowie 
rządów pori !srV T - —v po
lityczne. 
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„GIORNALE DTTALIA" O POLSCE. 

< PAT. — RZYM, 15 września. — „Gior 
jOale d'Italia" drukuje dzisiaj dłuższy ar
tykuł o sytuacji ekonomicznej Polski. Ar
tykuł podaje statystykę naszej produkcji 
rolniczej, podkreślając jej wybitne znaczę 
nie dla produkcji ogólno-europejskiej. 
Dzfisnnik podkreśla stałe podnoszenie się 
polskiego przemysłu w ciągu ostatnich 4 
lat, wspomina o projekcie banku emisyj
nego, pożyczki zagranicznej i wypuszcze
nia nowej waluty, odpowiadającej warto
ści franka szwajcarskiego. 

PODRÓŻ SENATORA BERANGERA. 
PAT, — PARYŻ, 15 września. — Spra 

wozdawca komisji finansowej senatu Be-
ranger, udaje się dzisiaj w podróż do sze
regu państw Europy Środkowej. Podróż 
senatora Berangera stoi w związku z mają 
cymi być rozważanymi w senacie, niczwło 
cznie po otwarciu sesji, projektami poży
czek w wysokości 800 niiljonów franków 
dla Jugosławii, Polski i Rumunji, nie l i -

redytów dla Austrji i ewen 
yczkj dla Węgier. Beranger 

Białogród, Budapeszt, Bukareszt, 
Wiedeń, Warszawę i Pragę, gdzie studio
wać będzie stosunki finansowo-ekonomi
czne odnośnych krajów. 

Czy pogwałcenie konstytucji? 
Rząd chce zaciągnąć pożyczkę zagraniczną, nie pytając 

się sejmu. 
24 b. m. 

W związku z tern mówi się w kołach 
parlamentarnych o tem, że rząd zamie-

Warszawski korespondent „Republiki' 
telefonuje: 

Posiedzenie komisji kontroli długów 
państw i, zwołane na dzień wczorajszy nie 
mogło się odbyć z powodu nieprzybycia 
dostatecznej ilości członków. 

Termin ponowny wyznaczono na dzień 

rza z aprobatą tej komisji zaciągnąć dług 
zagraniczny, nie pytając się Sejmu, co by' 
łoby sprzeczne z konstytucją. 

Przemysłowcy łódzcy u min. Szydłowskiego 
Warszawski korespondent „Republiki 1 

telcfonujct 
Wczoraj min. przemysłu i handlu p. 

Szydłowski przyjął delegację przemysłów 
ców łódzkich, która przedstawiła mu stan 

KONFERENCJA W RYDZE. 
Warszawsk] korespondent polityczny 

„Republiki" dowiaduje się z miarodajnych 
źródeł, iż w październiku odbędzie się w 
Rydze konferencja państw bałtyckich w 
sprawach granicznych i celnych. 

Kto będzie reprezentował Polskę jest 
jeszcze dotychczas rzeczą nieustaloną. 

przemysłu włókienniczego i złożyła me
moriał z życzeniami. Delegacja prosiła p. 
ministra o przybycie do Łodzi dla zbada
nia sytuacji. P. Szydłowski przyjedzie do 
Łodzi w przyszłym tygodniu. 
X 
MILJARDOWE BANKNOTY W NIEM

CZECH. 
PAT, — BERLIN, 15 września. — 

Dzienniki podają, że w poniedziałek uka
żą się banknoty na sumę 500 miljonów, a 
w ciągu tygodnia banknoty na sumę je
dnego miljarda. 
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W Hiszpanii rządy objął dyrektorjat. 
MM R * • • _ T G • 

PARYŻ, 15 września. — Pisma fran
cuskie witają z wielkim zadowoleniem 
decydujący krok króla hiszpańskiego, któ 
ry skorzystał z przysługujących mu kon
stytucyjnych praw — osunął rząd, mogą
cy spowodować zamęt rewolucyjny j ura
tował H]szpanją od katastrofy wojny do
mowej. 

Dzienniki podkreślają zgodnie wielkie 
niebezpieczeństwo w jakiem Hiszpania 
znajdowała się jeszcze do dnia wczorajsze 
go | które wyraziło się mwet w pobycie 
na terytorjum Hiszpanji słynnego preten 
denta do tronu Don Jajma de Bombo, 
popieranego przez siery klerykalno-nacjo 
lalistyczne. 

Niebezpieczeństwo spotęgowane jesz-
jize zostało decyzją dymisjonowanego g i -
binetu, który nie licząc się z możliwością 
katastrofy, ogłosił kategorycznie, że po-

W kraju panuje spokój. 
• • « • f i • • i M a l a l zostanie przy władzy i ustąpi jedynie pod 

presją. 
Odważna 1 patrjotyczna decyzja mo

narchy uniemożliwiła katastrofę, którą 
mogło wywołać partyjne stanowisko rzą
du. P]sma paryskie po zatem zajmują się 
przyczynami obecnego przesilenia. Jedną 
z głównych przyczyn był katastrofalny 
staai budżetu państwowego do jakiego do
prowadziła Hiszponję nieudolność rządu, 
pomimo świetnej sytuacji w jakiej Hiszpa 
nja się znajdowała bezpośrednio po woj
nie. W ostatnich czasach deficyt budżetu 
hiszpańskiego dosięgną! mil jar da pesetów. 

Pozatem niezadowolenie budziła nieu
dolność polityki zagranicznej, która po
derwała powagę państwa hiszpańskiego. 
Prócz tego rząd hiszpański, jak prasa pa
ryska z goryczą zwraca uwagę, m;ał zwy 
czaj składania odpowiedzialności za klę-

ski wynikłe wskutek nieudolnej polityki jnla w całej Hiszpanii. E n e r ^ ! 5P°^ 
zagranicznej na obce czynniki, przede- dzenia sprawiają, że komP 
wszystkjem na Francję, jak to mulo miej | powraca, 
sce w ostatnim kryzysie marokańskim, 
Prasa francuska przypuszcza, że nowy 
rząd hiszpańsk] utrzyma jaknajlepsze sto 
sunki z Francją i wskazuje, że w skład 
nowego rządu wchodzą ludzie, którzy za
wsze zajmowali stanowisko bezintereso
wnej przyjaźni wobec Francji, 

Rivera, któremu król P ° * 

PARYŻ, 15 września. — Jak ostatnio 
donoszą, król hiszpański powierzył utwo
rzenie gabinetu kr. d'Estelli Niezależnie 
od gabinetu utworzony będzie zapropono 
wany Vrólowj przez gen. Primo Rivera 
dyrektorjat wojskowy, którego przewod
nictwo obejmje sam gen. Primo Rirera. 
Pozatem król zgodził się na propozycję 
generała, aby proklamować stan oblęże 

śni* *' 
PAT. - MADRYT, 1 5 * ^ P r P l 5 

Przybył do stolicy H i s z P a ^ , slo< 

w anie nowego gabinetu, * K ' ^ ^ 
przybylj hrabia Estella, ~ E s t t l l i 
Według własnych słów h r * b , e ^ r o 
program nowego rządu obejtfk ^ 

>ewnych planów poMy^^A 
cję wewnętrznej polityki P8"^tfp 
zniesienie protekcjonalizmo. ^ ^ e ^ ' 1 " 
wydajności pracy i wdrożenie ^ jije 
w ego śledztwa w sprawie PoT6^ 
rokko. > 

PAT. - MADRYT, 15 
Spokój w całym kraju został Vm 

ny. 

Konflikt wiosko - grecki. 
AW. — RZYM, 15 września — „Po-

polo Italia", omawiając ostatnie obrady 
Ligi narodów w sprawie konfliktu wlo-
^ko-greckiego, występuje ostro prze
ciwko delegatowi szwedzkiemu Brian-
tingowi i przeciwko jego zwolennikom, 
nazywając Ich wyznawcami imperjizmu 
antiwlosklego. 

Dziennik twierdzi, że Liga narodów 
Zdemaskowała się, okazując swe praw
dziwe oblicze „międzynia rodowej cen
zury**. 

, „Głornal ItaTia" występuje również 
przeciwko Lidze narodów. Należy, pi
sze dziennik, ze spokojem oceniać sytu
ację i we właściwym czasie powziąć 
roztropną decyzję, któraby nas uchroni
ła na przyszłość od szkodliwych roz
strzygnięć aeropagu genewskiego. 

PAT. — MADRYT, 15 września — 
Zarząd partji socjalistycznej wydał ode
zwę, wzywającą robotników do zwal
czania dyktatury wojskowej. 

PAT. — LONDYN, 15 września — 
Prasa tutejsza, pisząc o konflikcie wlo-

sko-grecklm, przypisuje szczęśliwe jego 
rozwiązanie prawidłowemu ujęciu tej 
kwestji przez konferencje ambasadorów 
jak również podkreśla energję, z jaką 
konferencja przystąpiła do akcji w tej 
sprawie. Prasa uważa decyzję konfe
rencji za akt rozumu i taktu dyploma
tycznego. Decyzję Mussołiniego co do 
ustalenia dary ewakuacji Korfu na dzień 
27 b. m.. prasa aneielska przyjęła z za
dowoleniem do wiadomości. 

PAT. — LONDYN, 15 września 
„Times" pisząc o rozwiązaniu konfliktu 
włosko-greckiego, utrzymuje, że nota 
konferencji ambasadorów zgodna jest w 
ogólnych zarysach z projektem decy
zji rady Ligi narodów i że rada Ligi mia
ła tu niewątpliwie duży wpływ. Armosfe 
ra Genewy, iilsząc „Times", podziałała 
najprawdopodobniej i na równowagę u 
mysłów w rzymie, a decyzja Mussołi
niego w sprawie ewakuacji Korfu jest 
świadectwem, że Włochy chcą pozo
stać wierne stanowisku i obowiązkom 
członka Ligi narodów 

dajną rolę w republice austrjackjej. 
Po upadku gabinetu Schobera w ma

ju 1921 r., w chwili, kiedy Austrja sta
nęła nad brzegiem ruiny finansowej, ks. 
Seipel obejmuje ster rządu. 

W sierpniu tego .roku, gdy konferen
cja londyńska odesłała prośbę Austrji o 
międzynarodową pomoc kredytową 
przed forum Ligi narodów, kanclerz 
Scipel udaje się w podróż do Pragi, Ber
lina, Verony, a wreszcie do Genewy, by 
zapewnić Austrji możność podniesienia 
się z ruiny gospodarczej. 

Apel jego do Ligi narodów odniósł 
zupełny sukces, gdyż uzyskał dla Au
strji pomoc międzynarodową, unormo
waną w znanych protokułach genew
skich. 

Jak wiadomo, ta pomoc kredytowa 
umożliwiła Austrji przeprowadzenie sa
nacji stosunków gospodarczych i refor
mę wewnętrzną, bez uszczuplenia w 
czemkolwick samodzielności państwo-

Warszawskl korespondent „Repu
bliki" telefonuje: 

Dziś, w niedziele o godz. 4 m. 20 przy 
bywa do Warszawy kanclerz austriacki 
dr. Scipl. Cel odwiedzin jego jest poli
tyczny ze względu na chęć zacieśnie
nia przyjaznych stosunków polsko-au
striackich. Kanclerzowi Selplowi towa
rzyszy min. spraw zagranicznych dr. 
H. Gruenberg. 

Ks. dr. Ignacy Seipel, urodzony w 
Wiedniu w r. 1876, ukończył tamże gim
nazjum i wydział teologiczny. Wyświę
cony został na kapłana w r. 1899. 

Działalność publicystyczna d-ra Sel-

lifiifatiirifsti 
branży bawełnianej, prowadzący również 
sprzedaż przędzy, nabywający towary bez
pośrednio w.najpoważniejszych fabrykach 
iódzkich, poszukuje 

wspólnika 
tnanufakturzysty z odpowiednim lokalem 
w dzielnicy handlowej t kapitałem około 
półtora miljarda mk., celem współpracy 
w prowadzeniu większego przedsiębiorstwa 
handlowego. Oferty pod „Poważny re-

flektant" do adm. „Republiki*. 061 

Si w Warszawie. 
pla datuje się od r. 1909. 

W stronnictwie chrześcjańsko-spo-
łecznym, do którego wstąpił, zajmuje 
ks. Seipel odrazu wybitne stanowisko, 
zwłaszcza jako doradca w sprawach 
prawno-państwowych. 

U schyłku mor.archji austro-węgier 
skiej powołany zosta! ks. Seipel w cha 
rakterze ministra opieki społecznej do 
gabinetu znanego pacyfisty d-ra Lam 
masche. 

W r. 1920 ks. Seipel otrzymał manda 
do rady narodowej, a w rok potem staje 
na czele stronnictwa chrześcjańsko-
społecznego i poczyna odgrywać miaro 

wej republiki austrjacklej. , f l J f l ! ' 
Dr. Alfred Gruenberg i « s U ks 

najbliższych w s p ó ł p r a c o w n i c , ^ ' 
Pla. Urodził się w r. 1875 W ^l#>*i 
Po ukończeniu wydziału r. K 
wersytetu w Pradze, wstaP'f J j ^ 1 ' 
do służby w austrjackiem 
handlu. 

Wojna światowa zasiać f^ii^ 
nowisku zastępcy szefa sekcji 1 ^ 
słowej miiniisterstwa. W ^ J M -
wany został ministrem aproj' ^ 

W gabrriecte Schobera ^ ' ^ Ą 
berger obją? resort handlu > P r.W*| 
zaś w gabinecie dr. Selpla K 
zagranicznych. W tym chara*1' 
z ramienia Austrji udział we Jf. 
międzynarodowych r o k o w a n a 
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OBUWIA 

Piotr SkowfO* 
Łódź, Zlelort* 

skórki 
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obuwie 3 S S # r " < 

K o m u n i k a -
Biuro Adresowe przy \ 

Rządu na m. Łódź, z dniem ^ #ei° 
b. przeniesione zostaje z . , f o ) . J 

M 8, na ul. Pustą KT 13 0 P i c

jest 
Biuro Aadresowe czyn n e J(k> \MJ> 

powszednie od godz. 8.30 i*»' fe opU 
11-ej w wieczón w dni ś w » % i^0 

świąt uroczystych od godz- °'° 0 
8 wieczór. ^ o g j 

Kier 

we na duży, nadający się 
Bank lub duże Biuro 

Lwowie Handlowe ze ithfeni 
zamienię n a i n n y p ° d o b n y l o k a l w Ł o d z ' * U D 

i Warszawie, ewentualnie przystąpię do 
spółki dając do dyspozycji lokal powyższy i kapitał. 
Oferty sub. „23182" do Biura Ogłoszeń A. Gibiański, 

Karmelicka 5. 071 
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Soda zupeinie zbyteczna. Mydła 60 U \ $ 

Ważne dla Przemyślu 1 użytKuJi^S^-^^^ tui Największą oszczędność na 
mydle i sodzie otrzymuje 

się przez użycie płynu ot* i>V 

„Lavatin" 
do 

jest nreszkodlwym, najskuteczniejszym i n f ' '?„». ^IFFA 
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szybko znikały z rynku, w czem przekonać powinna P r, dPi,c& n 
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Stowarzyszenie sportowe 

„UNION" 
plac sportowy 

„HELENÓW" 

• r w niedzielę 
D Z 1 S , d. 16 b m . 

^o godz. 3 pp. 
na wzór ameryKański, z udziałem pierwszorzędnych jeźdźców 

Szczegóły w programach! 
Przy nastąpieniu zmfoEu, tor rzęsiście oświetlony. *L O 00 

Ceny miejsc od 15.000 do l ^ ' 
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ostatnio 
' ^ ' n l r 1 1 * Z i a ? d ™Vku miast pol-

7 8 smutne refle&je. Główną 
• k dawnej Rzer-ypospolitej 
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"^idiJ • o d m i e n n e j formy. Pod ką-

darzenie się ziściło, lecz 

^poz^Hl n a .dawnych zasadach, po-
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na której zmagają się 
S , ^ 8 'ceresy warstwowe. Kto więc 
V"i*ró n a l e i y d c ni® b r o n i • u l e d z m u s i 

T * ' W a l c e ' A p o d t y m W 2 ; Ź^dcm 
Młow m i a s l polskich znajdują się w 
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w sejmie 
b- ""''''^fek niekorzystne m. 
T » ^ Ż P R * P 7 iPrezentowana 
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eSoistycz f f lą i która przez upa 
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Ste* ****** szkodę miastu głosami 
PWciej. W/ 0 ^ 5 ^ obecnym, 

^ ^ i ^ ź W a ^ t a społeczna rozgrywa 
i . l^rtia ^ ^^Clem a wsią, nonsensem 

łająca w sobie mieszczan 

•fc w l« 'u * 7 - a w r z c ć ugodę, na 
fo6*^róJ^Z|!,ednienia słusznych inte-
> ' « t e n ^ 1 1 ? . ^ Jak i miasta. Ale kom ID, 

'W - dojdzie do skutku po jawnem 
^°n ie- l e c z nigdy za kulisami 
** ChU e * ° stronnictwa. Cala polity-
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n Y p°leąa na zdradreniu intere-
SW t o T 2 ^ n a r z c c z obszarników. Czy 
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 b a r d * o zręcznie. Najprzód przez dt4ll% Z P 0 S U nacjonalistycznego roz-
C ^ J Ą C E ndatsto na poszczególne zwal-
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a 0 l l l u d * endecka ujawnUa s'« ła-
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Polskie zamieszkują je-

^ ^ w ^ r T ^ 0 r e p r c-
lylko D L ' n d c c y reprezentowali 

n k > l > o f C o ^ a Parady, aby się nie nara-
"W" N a i p r t ó j n ° 1 ttie dopuścić in-
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 fe^a]j w V e i l i się odmienroei takty^ 

O d y k t o w n T . e 0 r j i n a W S 2 y s t k o p r a -
^ t t u Z 1 I m s°cialiści, lecz z ja

ra ochronienia swych u-

że endecy czy nawet chadecy przyczynią 
się. do uchylenia haniebnej lexBryl—Pluta 
zezwalającej paskowanie producentów, 
gdy ustawa ta stanowi nieodłączną część 
paklU chjeno-piastowcgo. W podobnej 
dwuznacznej rołj znajdują się enpeerow-
cy, którzy pomimo swej pozornej opozycji 
w rzeczywistości r-crpół obecnie rządzący 
popierają. 

A jednak obrona mi«st stanowi najpil
niejsze has>ło chv/ili. A metoda może być 
tylko jedna — taka sama, jaka istnieje 
na całym świecie, a dająca się krótko 
streścić w wyrazie: ,.samoobrona". Inte
resy miast będą uwzględnione dopiero 
wtedy, gdy miasta będą w i/.bach prawo 
dawczych należycie reprezentowana pod 
względem liczebnym | duchowym. Robot
nicy po części ju£ to zrozumieli jakkol

wiek i im przydałaby się więksra ".oljdar 
ność, bo przez rwfbjcfe na liczne stron
nictwa tracą wiele głosów na rzez partji 

obszarniczych i ich zamaskowanych eks
pozytur. Teraz kolej na mieszczan. 

Gdy sję mówi o podniesieniu politycz
nej powagi miast, słyszy się niekiedy od-
p;:cic, że lo nie może być osiągnięte w 
ramach demokracji, albowiem wieś sta
nowi w każdym razie większość, a więc 
ona musi rządzić. Na to odpowiedzieć mo 
żna co następuje. Przedewszystkiem mia 
sto nic żąda przywilejów, leoz tylko tego 
co mu się słusznie i prawnie należy. Krzy 
wdzi je ordynacja wyborcza przyznająca 
specjalne przywileje partjom większym, 
a zatem wiejskim, lub wiejsko-miejskim, 
gdzie miasto ulega przemocy wsi. Niech 
tylko wybory odbędą się demokratycznie 
t uczciwie, a wtedy z reprezentacją miej
ską trzeba będzie się dobrze liczyć jako 
r. dość liczną, umysłowo silną i społecznie 
aktywną, jakkolwiek stanowiącą mniej
szość. Ale i ta większość warstw egoi
stycznych na wsi jest tylko czasową. Ideo 
logję antymiejską mieć mogą tylko ob

szarnicy ; chłopi zamożni. Chłop bezrolny 
i małorolny jest coraz częściej skazany 
na wychodźstwo do miasl, a zatem podle 
gać będzie wpływowi stronnictw miej
skich, głównie robotniczych. Nie jest tak-> 
że wykluczonem, że i pewne warstwy 
wieśniaków jiamożnych zainteresują siej 
rozkwitem miast, o to w miarę tego, jak': 
zaczną uczestniczyć finansowo w prze
myśle i handlu brać udział bezpośredni 
lub choćby przez lokowanie oszczędności 
w akcjach. Trzeba tylko, aby miasto mia
ło w sejmie wpływowych rzeczników, co 
możliwe jest tylko przez utworzenie po
stępowej partji mieszczańskiej, wspńłdzfa 
łającej z robotniczemi. 

Inaczej miasta nasz/e znowu upadną 
co byłoby katastrofą dla państwa, bo 
roskwii państwa bez bogatych miast jest 
w Wicku dwudziestym jeszcze mniej mo
żliwy niż w osiemnastym. 

ADMONITOR^ 

Konsol idac ja iewicy i z m i e r z c h 

piasto-ch ieny 
Nocy wczorajszej telefon redakcyjny 

przyniósł doniosłą wiadomość o ostatecz 
N E J furji grupy Dąbskiego z klubem sej
mowym „Wyzwolenie". Sprawa ta przy
niesie niezawodnie zmiany zasadnicze w 
układzie sił N I terenię sejmu, co nie po
zostanie bez wpływu na sprawy polityki 
bieżącej w kraju. 

Cofnąć sie. należy myślą do owej trjum 
falnej dla p. Witosa chwili, kiedy w sej
mie ustawodawczym doprowadził on do 
secesji kilkudziesięciu posłów z grupy 
Wyzwolenia, którzy znfe'!?źli sję w ra
mach Piasta. Od owej chwtlj whśnie da
tuje się zdecydowany zwrot p. Witosa w 
kierunku prawicowym, a jednocześnie od 
owej chw'li dała się poważnie, prawie, że 
narnacalnie zauważyć różnica teorjj pro
gramowej i różnica w działalności prak
tycznej pomiędzy obu powyższymi klu
bami, pomiędzy p. Thugutlcm, a pos. Wi-'| 
tosem. 

Polityka Piasta zmierzała stale po 
linji życzeń zbogaconego chłopstwa, a na 
wet obszarnjclwa, czy to w sprawie re
formy rolnej, czy w sprawach podatko
wych etc. Miał jeszcze p. Witos, jako czło 
wiek sprytny, chwile radykalnego gestu, 
kiedy wymagał tego interes podwórkowy 
lub odnośna sytuacja polityczna, ale zda
rzało się to coraz rzadz'ej, aż wreszcie 
doszedf tam, gdzie dojść powinien tą dro
gą — do słynnego paktu z Chjeną, który 
mu mocno poderwał zaufanie ludu i zau
fanie własnych posłów — członków klu
bu, doprowadzając do koniecznej secesji 
grupy Dąbskiego. 

W tym samym czasie, kiedy p. Witos 
zdobytym zaufaniem wyborów targował 
na rynku ósemkowym — Wyzwolenie ro
sło w siłę liczebną, a przedewszystkiem 
moralną, swą uczciwą, szczerą taktyką, 
swym jasno demokratycznym .stanowi
skiem we wszelkich zagadnieniach wagi 
społecznej, politycznej czy ekonomicznej. 
Stało s>ię to stronnictwo objektem wszel
kiego rodzaju wściekłych niemal zarzu
tów prawicy z Piastem, leoz mimo wszy
stko nie można mu było zarzucić polilycz 

nej nieuczciwości i obałamucenia mas. 
czy wogóle szantażowania opinji w kraju. 

I ta siła moralna, ta jasna i szczera wy
tyczna demokratycyzmu, która nie poewo 
lila zgodzić się Wyzwoleniu na marno wa 
nie z trudem przeprowadzonej reformy 
rolnej ftp." spraw ogólnej wagi — otworzy 
la oczy części posłów piastowych i ma
som społeczeństwa wiejskiego, wskazując 
żc jedywe Wyzwolenie poza ugrupowa
nymi socjalistycznemi reprezentuje istot 
nic masy ludowe. Zorjentował sie. w to^ 
j-ytuącji dokładnie przenikliwy polityk 
pos. Dąbsk; j jeśli poważna część wybor
ców Piasta nie poszła za głosem p. Wi
tosa, jeśli z kraju coraz częstsze są głosy 
otrzeźwienia z chwilowej apatji, którą wy 
korzystała Chjena i jeśli wreszcie konso
liduj:' się w sejmie lewica — to posła Dąb 
sinego zasługa jest w tern wsmystkiem 
główna j niespożyta. 

Obecnie ,,Wyzwolenie" stanowi jeden 
z największych klubów sejmowych i z du
mą może spojrzeć na swą potęgę, wobec 
której p. Witos bez Chjeny ustąpić musi, 
jakby w odwecie za te jego „laury" sece-

m m h k u b m m w t . u L . VB 

syjna z lat pierwszego sejmu. Odwróciła 
się karta. 

I równocześnie z konsolidacją lewicy, 
w sejmie, zmieni się njetylko jej oblicza 
ogólne ale zmieni się także i jej taktyka; 
Zapowiedzią równorzędną był mocny głos 
PPS. o zwołanie sejmu. Przez sejm, a za« 
razem i przez kraj płynąć zaczyna wiatr 
ożywczy protestu przeciw gangrenowaniu 
życia publicznego przez Piasto - Chjene. 
Lud budzi się | wkrótce stwierdzić musi,1 

żc n'e ej rządzą, którzy go reprezentują 
;'le ci, którzy duszą tego ludu lepiej kup-r 
czyć potrafią. Taki zaś stan jest' nienor
malny i dłużej trwać nie może, nińno 
szczerych chęci towarzystwa Witos -Głą 
biński. 

Tak mówi doniosły fakt zjednoczenia 
grupy p. Dąbskiego z Wyzwolenia. Tak 
mówi g'|os demokracji. I chociaż nie chce 
widzieć ani słyszeć te<Jo p. Witos, to jc-
dnt-k zmierzch jego już nadsrcedł. Targo
wisko sunrenjem narodu musi się fkoń-
czyć. 

R. Tomczak. 

BUŁGARZY NA TARGACH WSCHO
DNICH. 

W tych dniach bawiła na Targach 
Wschodnich wycieczka bułgarska złożo 
na z przedstawicieli nauki i sztuki. Mię
dzy innymi poseł dr. Warczow wyraził 
zdanie, ivż uiedy nic spodziewał się, 
ażeby w tak krótkim czasie z ruin mo
gło dźwignąć' sie tak wspaniale życie 
ekonomiczne. Na zaproseeitfe dyrekcji 
TarRÓw wycieczka zebrała sie w sali 
restauracyjnej, edzic przy wspólnej bie
siadzie z jednej i z drugiej strony wypo
wiedziano się bardzo serdecznie na'te-

'!iiatv aktualne. 

KRÓLOWA RUMUŃSKA NIE CHCE 
BYĆ KRÓLOWĄ POLSKI. 

Z Waszyngtonu donoszą, żc poseł 
rumuński do Stanów Zjednoczonych, 
książę Bibesco. w pisnilc wystosowa
nym do „New York Times", zaptfeczył 
wiadomości ogłoszonej przez to pismo w 
dniu 29 lipca, że królowa rumuńska Mar 
ją. pragnie zostać Królowa Polski, oś
wiadczając zarazem, że wszelkie przy
taczane na uzasadnienie ogłoszonej wia-
domości, fakty są bezpodstawne* 

W dodatku Książe Bibesco stwier
dza, że wprowadzenie w Polsce władzy 
królewskiej jest « L O O R A W D O F O ( ' O H N E ro 
względu na fakt te naród polskt, nigdy 
nie był monarchlstycznych przekonań ł 
królów, których sobie wybierał uważał 
raczej za precydentów. 

KO W ETA W ANGORSKIEM ZGROM A 
DZEN1U NARODOWEM. 

Po wielkiej wojnie kobiety na całym 
świecie zyskują córa*, większe przy
wileje. 
. Wielki kroić również zrobiły kraju 
Wschodnie pod tym względem, i tak: 
Turcja, tfdzi- do niedawna kobiety /.atnv. 
kane były w >i tranach, dziś pozwala 
swym kobietom być nawet peselkąmi w 
zgromadzeniu narodowym. 

.Ink donoszą z Anpory świeżo zostali 
w. brawa do tamtejszego parlamentu ?. >-
na Słynnego Ketnalc Baszy, piękłia l.ah-
fe Hamini. 

Nowa posłanka uczestniczy w ze
braniach bez tradycyjnego kwefu m 
twarzy, co dotąd było uważane za prze
stępstwo. 
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Polska—kraj bez lotnictwa. 
Wspaniały rozwój lotnictwa w Europie i Ameryce. — 
Budżety „powietrzne". - Polska nie ma ani jednej 
fabryki areoplanów, a zaledwo 300 złych aeroplanów. 

Postępy lotnictwa na Zachodzie są 
doprawdy zdumiewające. Gdy w roku 
1910 francuski pioner lotnictwa Bleuriot 
przeleciał ponad kanałem La Manche, 
zdawało się, j że na długie lata postęp 
jest zapewniony wprawdzie, ale zdo

bycze na tym polu będą bardzo trudne. 
Otrzymane obecnie gazety amerykań
skie z końca sierpnia dają jednak tak 
wspaniałe obrazy rozwoju lotnictwa, iż 
należy sprawie tej i u nas poświęcić 
trochę uwagi. Ostatnio budowane tam 
aeroplany szybują w przestworzach z 
szybkością 160—180 km. na godzinę i 
mogą zabrać ładunek 2000 kilo, wzglę
dnie 25 osób. Pewność lotu absolutna. 
Nieszczęśliwych wypadków — z zacho
waniem wszelkich proporcji — o wiele 
mniej, niż na kolejach. 

Niety' !ko, zresztą, w Ameryce. O]o 
zestawienie wydatków budżetowych na 
lotnictwo: 

Anglja f. st. 18,605,000 
Francja fes. 500,000,000 
Włochy lirów 280,000,000 
Rosja rb. zł. 35,000,000 
Niemcy posiadają setkę aero-dynamf-

cznych laboratoriów. Każda politechni 
ka niemiecka ma wydział lotniczy, a w 
r. 1918 posiadały Niemcy 108 fabryk lot
niczych, o produkcji miesięcznej 2195 
samolotów 11875 silników. W przemyśle 
lotniczym pracowało 100,000 robotni
ków. 

Czechy posiadają pięć fabryk samo
lotów. Samoloty 1 lotnicy czescy kon 
kurują coraz poważniej z awiacją fran 
cuską, a niedawne konkursy w Belgji 
przyniosły Im nawet pewną przewagę 
nad francuskimi. 

A Polska? 
Polska nictylko znajduje się na sza

rym końcu, ale właściwie w szeregu 
krajów, posiadających własne lotnictwo 
— wcale jej niema. .„Kurjer Warszaw
ski1" w wywiadzie z jednym wybitnych 
fachowców w tej dziedzinie donosi: 

— Ile posiadamy aparatów lotni
czych? 

— Trzysta. 
— A wiele fabryk aeroplanów? 
— Żadnej. Fabryka „Plagę i Laskie-

wicz" w Lublinie dotychczas tylko mon
tuje samoloty z części składowych, spro
wadzanych z zagranicy. 

Tak. Nie mamy wytwórni lotniczych. 
Posiadamy zapewne kilkunastu lub 
kilkudziecięclu dobrych lotników woj
skowych, ale nie mamy porządnych apa
ratów. Liczne katastrofy lotników woj
skowych świadczą o tem tragicznie. 
Ostatni lot okrężny był, prawdę mówiąc, 
kompromitacją; próby szybowców bez
silnikowych, podjęte przez wojskowych 
i prywatnych lotników w Nowym Targu, 
wypadły marnie. 

Ą nawet nie mamy jut dziś żadnej 
prywatnej linji lotniczej. Trudności, 
jakie polski „Aerolloyd", utrzymujący 
komunikację na linji Gdańsk—Warszawa 
—Kraków I Lwów, napotkał ze strony 
rządu z powodu używania niemieckich 
aparatów Junckersa — są one bezwarun 
kowo natflepsze! — skłoniły kompanię do 
zwinięcia przedsiębiorstwa. 

Polska — kraj bez lotnictwa, a rząd 
szykanuje jedyne towarzystwo komuni 
kacjl powietrznej L 

St. Krzywy. 

Organizacja artystów teatralny^' 
Wywiad „Republiki" z prezesem Z. A. S. P» 

p. J. Gliwickim. ^ 
tralny dzieli się na kategorjc. » ć ^ 

- reżysera ma działalność j1 j, o ł re P° 
ną, tak aby jedynie S " V . r ł w 8 . 

Teatry nasze przeżywają obecnie ciąż 
kj kryzys spowodowany pewnem obniże
niem cię twórczości polskiej w dziedzinie 
eatru, oraz fatalnemi warunkami ekono 

niicznemi w państwie. Warunki te utrud
niają w znacznym stopniu normalną pracą 
w teatrach, pomimo czynionych w tym 
kierunku wysiłków związku. 

Chcąc poinformować się o planach i 
zamiarach Z. A. S. P„ mających na celu 
umożliwienie swym członkom spełnienia 
szczytnej misji artystycznej zwróciliśmy 
się do bawiącego w Łodzi prezesa Ł. A. 
S. P. p. J, Śliwick'ego, który udzielił nam 
łaskawie następujących wyjaśnień: 

Poza zadaniami artysłycznemj i orga 
nizacyjnemi, które stale wysuwają się na 
plan pierwszy — przedsięwziął związek 
dalekoidącą akcję, mającą na celu ułat
wienie warunków pracy, które z powodu 
fatalnej sytuacji finansowej są bardzo złe. 

Przed3wszystkjem ustalono sprawę po 
dwyżek gaż aktorskich, którą też ostatecz 
nie załatwiono. W roku bieżącym pełne 
dodatk", ustalone są przez komisje staty
styczne w mieście, gdzie teatr się znajduje 

W razie o ile w mieście tem komisji 
takiej niema miarodajna jest komisja da 
nego okręgu, a ostatecznie orzeczenia ko 
misji warszawskiej. Sprawę tę uregulowa 
no w ten sposób, że zastrzeżono ją w kon 
trakcie, a pełne dodatki otrzymują akto
rzy, którzy mają najniższe pensje. Ze 
wzrostem gaży zmniejsza się odsetek 
zwyżki. W bieżącym roku zajęto się także 
weryfikacją reżyserów. 

sprawa ta jest jedną z zasadniczych 
spraw stanowiących o poziomie teatru, 
łączy się poniekąd kwestji weryfikacji 
członków związku, co również w tym ro 
ku przeprowadzono. 

Obecme więc świat artystyczny tea-

na 
CZOną, l a * u u y j e u y u w . — , 
woływane były do kierownictwa- ^ 

Po ukończeniu weryfikacji ^ 
zostanie sekqa reżyserów, P r z e I

o w r nicttf 8 

tecznie sprawa fachowego ™Cy° 
zostanie załatwiona. Obecnie ] 1 C Ltych 
zek około ,1300 członków rzeczyj 
400 kandydatów j 300 aspiranta 

Wyłania się potrzeba budowY^JH 
aktora", którą to sprawą » r » o ^ 
i zebrał znaczniejsze fundusz*. ^ 

Na najbliższą przyszłość wyj j j j j j po* 
plany, które zabezpieczą byt T k r y zy^ 
zwolą mu przetrwać wszelki" ^ gt< 
jest to sprawa budowy schroni** 
limowje i zaprowadzenia emery ^ 

Zawiadomieni i 
MODES 

Jak powstaje 
film? 

Świat nterackl patrzy słę ze źle u-
krywanem lub wcale nieukrywauem 
lekceważeniem na wytwórnie filmowa 
jako na miejsce, służące celom prze
mysłowym a nie duchowym. Słyszy się, 
że sztuka a działalność fabryczna są to 
rzeczy tak diametralnie przeciwne, że 
nie dadzą się ze sobą bezwzględnie po
godzić. A jednak mamy urządzenia 
fabryczne, których wartości duchowej 
nikt nie kwestionuje. Weźmy np. księ
garnię nakładową i zastanówmy się co 
oznacza ona dla kultury jakiegoś kraju. 
Jest to przecież fabryka książek, bo cho
ciaż dzieło jako takie jest tworem par 
eKcellence duchowym, to poszczególna 
książka pozostaje produktem przemysło
wym, wytwarzanym przez maszynę 1 
sprzedawanym według czysto kupiec
kich zasad. 

Jak wygląda więc ten przedziwny 
świat reflektorów l szminki niedostępny 
szerokiemu ogółowi, który nazwiemy 
ogólnie wytwórnią filmową. Jak taka 
wytwórnia się przedstawia, gdzie leży, 
kogo zatrudnia? Pręedewszyslkicm po
łożenie samej wytwórni nie jest obo-
jętnem, nie może ona leżeć w samem 
mieście, nie może być jednak zanadito od 
niego oddaloną, niemą bowiem na Bożym 
świecie nic takiego, ćzegoby wytwórnia 
filmowa nie mogła potrzebować. Oprócz 
budynków, wskazanem jest posiadanie 
większego terenu, nadającego się na 
zdjęcia, wymagające pewnych specjal
nych urządzeń technicznych. I tak, je
żeli chcemy pokazać, czy zawalenie się 
jakiegoś domu. czy eksplozję, czy też 
pożar, nie możemy obejść się bez zabu
dowań dekoracyjnych, wybudowanych 
na świeżem powietrzu. Często sama 
objętość dekoracji Jest powodem, że 
przenosimy się z całą budowlą pod gołe 
niebo. Są to najczęściej okazałe filmy 
historyczne, które mają działać przez 
przepych i koszowność dekoracji; zwła
szcza włoskie i amerykańskie wytwór
nie wydają olbrzymie sumy, by olśnić 
publiczność wspaniałością wystawy. 
Włoskie filmy przynoszą bardzo po
prawne i wierne budowle dekoracyjne z 
epoki klasycznej, są one najczęściej prze 
znaczone na zniszczenie przez ogień lub 
trzęsienie ziem: — Troja — Rzym, ko

niec Pompei, prześladowanie chrześcian, 
walki morskie, by ły to wszystko tematy 
opracowane z godną podziwienia pew
ności stylu. Mni«j pewnymi w artysty
cznym smaku są filmy amerykańskie 
(Upadek Babilonu Gryffita), które mimo 
swej wspaniałości rażą cokolwiek mie
szaniną pojęć i stylów zmodernizowaną 
dość secesjonistycznie. 

Praktyczmość i pomysłowość amery
kańska nłe zadowoliła się rozbudowy
waniem t udoskonalaniem wytwórni, 
ale stworzyła dla wygody i oszczędności 
całe miasta filmowe, które jak pod 
dotknięciem różdżki czarodziejskiej 
przemieniać się mogą na nakaz reżysera 
to w Ateny, to w New-Jork, to wywo
ływać z przeszłości minione obrazy, 
idea ta została najkonsekwetniej prze
prowadzoną w mieście Uniwersal-City 
leżącem w Kalifornii w dolinie San 
Fernando, parę mil na południe od słyn
nego Los Angelos. Universal-City jest 
zbudowane wyłącznie do zdjęć filmo
wych, ma 1500 mieszkańców, należą
cych wyłącznie do świata filmowego 
Jedynie aktorzy przyjeżdżają z Los An
gelos. Miasto może zmieniać *się jak 
kameleon, może przyjmować każdy styl 
I wygląd przez łatwe do przeprowadze
nia zmiany, dające się uskutecznić z dnia 
na dzień. Oprócz tego ulice są tak zbu
dowane, że nawet w normalnym stanie 
przedstawiają z różnych sitron różno
rodny architektoniczny wygląd, co krań
cowo pojęte daje na każdej z czterech 
fasad zupełnie odmienny styl. Pozatem 
jednak miasto to jest najzupełniej nowo-
częsnem, posiada burmistrza, gaz, 
elektrykę, wodę, place sportowe i nie 
zliczoną ilość automobili, najczęściej for 
dów, potrzebnych każdemu do codzien
nego użytku. Jeżeli dodam, że poza 
automobilami marny tu jeszcze powozy 
wszelkich epok od homerowskiego 
w tem przedziwnem mieście nie ma do 
słownie nic takiego, czegoby nic można 
było przedstawić. Istotnie może wszy 
stjto z wyjąilkiem rzeczywistości. Nie 
pptrzeba bezsprzecznie jeździć nad Bos 
for dla wybudowania Troji, należy jed
nak jechać w każdym razie do Hiszpa
nii lup Marokka, nie stworzymy bowiem 
nigdy takiej iluzji domkami z papiero
wej masy, wznicsionemi w dolinie San 
Fermando. 

Że film zatrudnia całe masy dktorów, 
statystów f sił technicznych, zdaje sobie 
sprawę każdy laik. Nie o nich chce tu 

mówić. Istnieje w wytwórni człowiek, 
który nie jest ani reżyserem, ani opera
torem, a jednak od jego energii i zdol
ności zależy należyte funkcjonowanie 
całego misternego aparatu, jakiego wy
maga każdy największy nawet film. 
Jesi to inspektor fi lmowy. Na jego gło
wie spoczywa obowiązek, żeby wszy
stko było na swojem . miejscu, żeby ni
czego nie brakowało/żeby nikifc przy
padkiem nie zastrejkował. Jest on o 
tyle w goirszem położeniu niż jego tea-
ralny kolega, że ma do czynienia z o-

gromną ilością materjalu ludzkiego, z 
ałą rzeszą robotników, malarzy, tapi

cerów, stolarzy etc. Nawet czysto ar
tystyczna strona nje może mu być obcą, 
jest on bowiem najpotrzebniejszym i naj
ważniejszym pomocnikiem reżysera. 

Najbliżej samego, atelier leżą pokoje 
reżyserów i aktorów, ci ostatni muszą 
być bowiem zawsze pod ręką, by nie 
trzeba było posyłaó po nich podczas ro 
bienią zdjęć. W bliskości znajduje się 
też królestwo fryzjera, jego zadaniem 
jest być gotowym w każdej chwili po
prawić odklejone wąsy lub zesuniętą 
perukę ze swym mastyksem i żelazkiem 
do włosów musi on zawsze stanąć w po
trzebie. Do zakresu jego władzy nale
ży też przeglądrięcie statystów, zanim 
pokażą się przed okiem reżysera. 

Oprócz inspektpra powinna mDeć każ 
da wytwórnia niezależnie od reżysera 
generalnego dyrektora artystycznego, 
którego zadaniem byłoby czuwanie nad 
całokształtem artystycznego dorobku 
rola pośrednika między reżyserami ; 
pieniężnymi matadorami danej wytwór 
ni. Miejsce to jest zazwyczaj ku ogólne, 
szkodzie nieobsadzone. Trudno jest za
iste znaleźć człowieka, któryby z zapar 
ciem się własnem i miłością dla sztuki, 
łączył niepospolitą energię l talent orga 
nizacyjny. W Europie zunełnle niezna
ną postacią jest tak zwana ,Stulio mocher' 
mająca czuwać nad moralnością staty-
stek, zatrudnionych przy zdjęciach. 

Atelier filmowe jest to olbrzymi osz 
klony budynek, coś nakszitałt oranżerjł 
Dla dużej wytwórni nie jest bynajmniej 
wskazanem posiadać tylko jedno atelier. 
Jeżeli zdejmuje się film o nieprzeciętnej 
artystycznej wartości jest koniecznem, 
by poszczególne zdjęcia odbywały się 
w największym spokoju, ponieważ każ
da przeszkoda osłania głębię i siłę na
stroju. Dlatego to jest nader szkodli-
wem postępowaniem dość zwyczajnemu 
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WODOCIĄGÓW 

Dlaczego obecne władze miejskie zaniedbały sprawę? — Societe de Batignolles i 
Almerien de Rigos. — Dziękujemy za protekcję generałów. 

Odwieczne doświadczenie, a za nim 
hygiena spółczesna wymaga, aby każdy 
miał na swój użytek dostateczjią ilość 
wody i aby ta woda była nieszkodliwą 
dla zdrowia. 

O ile w pojedynczych osadach i 
wsfach troska o posiadanie dobrej wody 
spoczywa na jednostkach, o tyle w więk
szych zbiorowiskach ludności sprawa ta 
winna być pierwszorzędną dla czynników 
samorządowych. 

Łódź jest miastem, w którym najwięk
sza jlość mieszkańców zapada na choro
by zakaźne (tyfus brzuszny). Łódź jest 
miastem posiadającem największy pro
cent chorujących na gruźlicę. 

Łódź jest miastem, gdzie bezkarnie 
łabrykl łódzkie zatruwają ściekami z far-
biarń okoliczne rzeki, a zaduch j fetor za 
truwa powietrze szczególniej podczas mie 
slęcy letnich. 

W poprzednim artykule wykazałem, 
że już Przemysław I I przywilejem z roku 
1282 zezwala mieszkańcom miasta Po
znania na przeprowadzenie kanalizacji i 
wodociągów. Jak barbarzyńsko wobec te 
go faktu wygląda nasza Łódź, nie posia
dająca dotychczas kanalizacji... 

Poprzedni magistrat wbrew glosom 
małodusznych partyjmków, zazdrosnych 
kabotynów i krótkowzrocznych krzyka
czy wyprowadził sprawę kanalizacji na 
realne tory. Zawarł przedwstępną umowę 
uzależniając ostat?czne zatwierdzenie 
od rady miejskiej. Minęło dwa miesiące 
i o tej sprawie an> słychu. Nowy magistrat 
zbyt wiele czasu poświęca redukcjom, 
tyczących się tylko przeciwników poli
tycznych, nie kwestji, od której winien 
rozpocząć swoją pracę. 

Wiceprezydent Wojewódzki, przewo
dniczący delegacjj przedsiębiorstw końce 
sjonowanych, nie zwołuje komisji do 
spraw kanalizacji, odkładając całą spra-

ZNOWU PODWYŻSZENIE OPŁAT 
W RZEŹNI MIEJSKIEJ. 

Magistrat postanowił wystąpić do 
rady miejskiej o podniesienie taryfy 
opłat w rzeźni miejskiej, zgodnie z orze
czeniem o wzroście drożyzny, wydanem 
przez komisję wojewódzką. Nowa ta
ryfa obowiązywać będzie od dn. 15 b. m. 

MIEJSKIE SZKOLNICTWO WIE
CZORNE. 

Plan reorgauizacji miejskiego szkol
nictwa wieczornego został już przez 
wydział oświaty i kultury opracowany. 

Organizacja kursowa, dotycząca mło
dzieży do lat 18-tu, została zniesiona. 
Opracowano regulamin obowiązujący 
uczniów i oparty na zasadach organiza
cji szkół normalnych. W związku z tern 
słuchacz przekształci! się w ucznia, a 
wykładowca w nauczyciela-wyeho-
wawcę. Obecnie wydział oświaty i kul
tury kładzie szczególny nacisk na dzia
łalność wychowawczą personelu na
uczycielskiego, ponieważ była ona do
tychczas w zaniedbaniu. 

Organizację kursową pozostawiono 
tylko dla dorosłych, t. j . liczących ponad 
18 lat. 

Z WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ. 
Dnia 15 b. ra. wyjechał do Warsza

w y na posiedzenie zarządu komitetu bu
dowy kolonjt dziecięcej w Busku — 
przewodniczący wydziału opieki społe
cznej, p. W. Adamski. Podczas bytności 
swej w Warszawie ławnik Adamski 
zwiedzi miejskie instytucje opieki spo
łecznej ł zapozna się z ich urządzeniami. 
P. ławnikowi towarzyszy w podróży 
naczelnik wydziału opieki społecznej, p. 
WisławskU 

wę widocznie ,do lepszych czasów". Wy
odrębnienie oddziału kanalizacji od cało
kształtu wydziału budowlanego, co mogło 
jedynie tylko przyśpieszyć przygotowanie 
materjałów w tej sprawie, zamiłowana i 
zlikwidowano. 

Uniemożliwiono opracowanie materja
łów w związku z przeprowadzoną obecnie 
regulacją miasta. Dr. Waryńskiego zwol
niono tylko dlatego, że n'e należy do 
stronnictw obecnej większości rządzącej 
miastem. 

Fakt ten świadczy o niezrozumieniu 
kwestji przez obecny magistrat, który dla 
pertraktacji z francuzami, niemcami lub 
anglikami pragnie zaangażować specjali
stę kanalizatora. Specjalistów w tej dzie
dzinie mamy w Polsce kilku. Jeżeli jest 
fachowcem, to n*e„ zna techniki handlo
wej i odwrotnie. 

Dlatego też 'słusznie postąpił poprze
dni magistrat, angiżując na stanowisko 
naczelnika wydziału dr. Waryńskiego, 
znawcę stosunków zachodnio-europej
skich, a na stanowisko fachowca inż. Stuł 
kowskiego z Włocławka. Pierwszy został 
wydalony nibyto za brak fachowości, dru
gi—widocznie za jej nadmiar. Skutek: za-
gwożdżono dla względów partyjnych całą 
sprawę. 

A teraz kilka słów dotyczących towa 
rzystw ubiegających się o koncesję kana
lizacyjną. Z ramienia „Societe Batignoi-
les" występował na terenie Łodzi p. Wcg 
maister z Warszawy. * 

Drugim towarzystwem jest spółka ho-
Icńdersko-francuska „Almenricn de Ri
gos". 

Pierwsze tow. ,,Societe de Batignolles' 
zażądało od miasta gwarancji państwo
wej, co może nastąpić tylko w drodze 
ustawodawczej i może się ciągnąć lata 
całe. Następnie, pomimo nacisku ze stro 
ny włada miejskich, nie ustaliło ceny emi-

Projekt podwyższenia opłat kon
cesyjnych. Na wniosek delegacji wy
działu przedsiębiorstw miejskich, magi
strat zatwierdził nowy projekt opłat za 
koncesje na budowę i eksploatacje pa
sażu targowego, przy ul. Ogrodowej 
Nr. .3. Zgodnie z tym projektem opłata 
za lata 1923, 1924 i 1925 wynosić będzie 
20& zip. rocznie, za 5 lat następnych — 
po 300 złp. rocznie, za 5 lat ostatnich — 
po 400 złp. rocznie. 

Ceny rynkowe. W dniu wczorajszym 
na rynku łódzkim notowano następujące 
ceny: Masło — 130 tys. mk., śmietana 
l;tr — 40 tys. mk., ogórki kopa — 160 tys. 
mk., buraki — 80 tys. mk., jajka mendel— 
35—45 tys. mk., twaróg litr — 25 tys. mk„ 
kapusta — 5—8 tys. mk. główka, cebula 
3—-5 tys. mk., pietruszka pęczek — 1500 
—2000 mk., kartofle ćwiartka — 42 tys. 
mk., ser prasowany 1 funt — 12 tys. mk„ 
kapusta wioska głowica — 3—7 tys. mk., 
marchew mendel — 15 tys. mk,, selery 
mendel — 10 tys. mk., pory kopa — 40 tys 
rak., cebula pud — 30 tys. mk., kalafiory 
sztuka — 15—18 tys. mk., pomidory klg. 
45 tys. mk., borówki litr — 3.000 mk., 
3,000 mk., ogórków mendel — 20 tys. mk., 
do 40 tys. mk., rzodkiew kopa — 80 tysi 
mk., pomidory krajowe 1 funt — 15 tys. 
mk., zagran^zne — 30 tys. mk., kurczak 
80 tys. — 100 tys. mk., kaczka — 110 do 
150.000 mk., gęś —200 do 220 tys. mk.(p) 

ifISJ £ |FfKÓW ALNY 
(absolutorjum, rygorozum etc.) poszukuje 
D O S A D Y w Łodzi tylko na dobrych W A R U N 

kach. Zgłoszenia: .Ruch" Kraków, Szcze
pańska 9 o2oa 

syjnej obligaqi, za które miasto ma pła
cić. 

Tow. Almenrlen de Rigos nie żąda 
gwarancji ze strony rządu z racji swoich 
obligacji, obliczonych na termin 40-letni. 
Cena emisyjna obligacji ustaloną zostanie 
w stosuku 90 procent wartości nominal
nej (Societe Batignolles zgadza się podo
bno na 65 p r o c ) . T y t u ł e m kaucji t o w a r z y 
stwo wpłaca natychmiast 5 proc. sumy 
kosztorysowej do jednego z banków w 
Polsce (P^K. K. P.). 

Na jp ierw gen. W c y g m d polecał tow. 
Ałmcnrien de Rigos, potem znów B-Uig-
nolhs. Jest to rzeczą ubolewania godną, 
ze do interesów dają się wciągać francu
scy generałowie, którzy winni stać zdała 
od takich tranzakqi. 

Przedstawiciele samorządu łódzkiego, 
jak wykazała dyskusja na komisji kanali
zacyjnej przed kilkoma miesiącami, na 
skutek nalegania ambasady francuskiej, 
byli wzywani w tej sprawie do min. skar-< 
bu, min. spraw wewnętrznych, do prezy
denta ministrów i do całego szeregu mnie} 
szych re ferentów i kierowników. Był 
moment, że przedstawiciele samorządu 
lódzk'ego w każdym urzędzie, w każde} 
sekcji, byli interpelowani przez urzędni
ków państwowych w sprawie, która do 
urzędników nic należy } od której zależna 
jest ich Bobra reputacja i opinja. 

Lepsz? waninki koncesyjne wjnny by'6 
j idyn ? c miarodajnymi dla miasta bea 
względu a to czy je proponuje holender, 
francuz, murzyn lub anglik. Cudzoziemcy 
nic powinni zapominać o tem, że Polska 
to nie Marokko, a Łódź to nie tylko teren 
eksploatacyjny, ale miasto, które należy
cie umie reprezentować godność swoich 
mieszkańców i dumę narodową. 

ZDZISŁAW SREBRZYŃSKL 

Watowych i Puchowych 
posiada na sk l a d z i e wieNd wybór kołder, Jak również 

przyjmuje obstalunki. 
Materjały francuskie 1 wełniane na składzie. 

S D | U P io t rkowska 8 

• y L V V i n ( W podwórzu). 

Doktór 

A. GibiańsKi 
Piotrkowska 24 

powrócił 
przyjmuje od 4 — 6 p. p. 

Dyplomowany krawiec męsk? 

S. L E N K I Ń S K I 
Piotrkowska 107 

poleca na sezon Jesienny I zimowy 
najnowsze modele. 

SPECJALNY ODDZIAŁ KUŚNIERSKI. 

Dr. L I- RYBULSL 
Zawadzka 1 

Choroby skórne i weneryczne 
ód 9 do 1 i od 4 do 8 



R C P U B L I K A 

Wyniki wielkiej aljcja wydziału 
haradfowo gospodarczego 

magistratu. 
Mąkę dostaliśmy, ale nie nadaje się do wypieku; wę
giel dostaniemy — ale w maju; cukier zaś otrzyma ten, 

kto ma paszport. 
Onegdaj w sali rady miejskiej odbyła 

się kanferenc, z przedstawicielami koope 
ratyw r delegatami wydziału haudlo 
wegn. tvonferencja miała na celu zasy 

. stomatyzowanie akcji zaprowiactowa-
uiu ludności miejskiej w produkty pier
wszej potrzeby. 

Na zebraniu byli obecni przedstawi 
ciele kooperatyw urzędników państwo 
wych, kolei«wych, policji, robotniczych 

Inicjator konferencji, ławnik Muszyn 
skl wskazał zebranym, iż dotychczaso 
we zabiegi wydziału handlowego były to 
Clągie wędrówki od Anasra do Kaifasza 
7, jednego urzędu do drugiego, z mini 
sierstwa spraw wewnętrznych do nad 
zwyczajnego komisarza do zwalczania 
wpźyztjy, t Warszawy de Poznania 
i t. p*. 

P. Pajda przed delegacją łódzką roz 
t«ctyl znakomite plany I projekty, lecz 
tylko plany i projekty. P. komisarz na
rzeka! na brak egzekutywy, środków o-
brotowych, skarżył się. że nic może mia 
stom udzielić ani gotówki, ani więk
szych transportów żywności, co przy
czyniłoby się do poskromienia smoka 
drożyźnianego. 

W sprawie cukru delegacja łódzka 
wskazywała- na znikomy przydział tego 
artykułu dia Łodzi, który w porównaniu 
z Warszawą jest upośledzoną, aczkol
wiek właśnie Łódź, miasto robotnicze 
winne w pierwszym rzędzie mieć do 
rozporządzenia transporty taniego cu
kru. 

1 tu osiągnięto pewien suldbes. gdyż 
dodano Łodzi jeszcze 3 wagofy f a rymy, 
aczkolwiek w dalszym ciągu ,,cukrowy" 
przydział dla Łodzi jest stosunkowo 
mniejszy, niż dla • Krakowa, Lwowa, 
Warszawy i .. p. 

Mocno skomplikowana jest sprawa 
przydziału mąki. 

W tej sprawie odbyła się niedawno 
konferencja, której rezultatem była de
pesza do nadzwyczajnego komisarza do 
walki z drożyzna, jednak, ani konferen
cja, ani depesza skutku narazić nie przy
niosły, gdyż oświadczono w odpowie
dzi, żc Łódź mąki nie dostanie. 

Okazałe się jednak. Iż urząd zbo-
żowy w Poznaniu otrzymał polecenie 
przyznania Łodzi 3 wagonów mąki 70 
proc. lecz tnaka ta do wypieku sic nie 
nadaje. 

Jednak wydział handlowy w dalszym 
ciągu starać się będzie o mąkę, przy
czem oddawać ją będzie do wypieku 
kooperatywom. 

Magistrat domagać się będzie od 

tych kooperatyw ścisłe] kalkulacji, tak 
aby cena tego chleba była znacznie niż
szą od cen rynkowych. Koopcratywj 
:tc będą musiały również dać magistra
towi pewne gwa<ra:icje na kredyty, któ
re otrzymywać będą cukier (3-drtiowy 
i mąkę 10-dniowy). 

Wydział handlowy jako gwarancję 
żądać będzie złożenia wydziałowi we
ksli in blanko na przeciąg czasu zakre 
dytowanego. 

Co do węgla to władze centralne 
przy.ana.ly wszystkim miastom razem 
800 wagonów węgla miesięczniie, znacz 
na część tego węgla przypada na Łódź 
przydział ten jednak zrealizowany bę 
dzŚ2 dopiero w maju. 

Również starał się wydział handlo 
wy sprowadzić większa ilość śledzi, co 
zastąpiłoby drogie mięso, lecz i tu na
trafiono na nadzwyczajne przeszkody w 
postaci odmowy ze* strony rządu ze
zwolenia na zakup waluty obcej, jak 
również zezwolenia na wywóz marek 
polskich do Gdańska celem zakupionych 
śledzi. 

W końcu referent wskazał, iż wy
dział handlowy dysponuje kapitałem 
obrotowym około 2 miliardów marek, z 
których w pierwszym rzędzie musi zao
patrywać Instytucje magistrackie jak to 
szpitale, ochronki, szkolnictwo, na co 
nawet kapitał ten nie wystarczy. 

Nad referatem wywiązała się oży
wiona dyskusja. 

Stwierdzono, iż jedynie wielkie kre
dyty dla wydziału handlowego mogą 
poskromić drożyznę, że należałobyzcen 
tralizować wszystkie kooperatywy do 
wspólnej pracy z wydziałem handlo
wym i skończyć z bezkarnym paskar-
stwem pewnych odłamów społeezeń 
siwa. 

Podczas dyskusji przewodniczący 
wskazał, iż obecny sposób przydziału 
cukru nic Jest sprawiedliwy i faworyzu
je powuo osoby na niekorzyść Innych. 

Po większej części i ta sama osoba 
kupuje cukier w* sklepach miejskich, na
bywa go w związku, do którego należy i 
otrzymuje jeszcze przydział ze swej 
kooperatywy. 

Następnie przyjęta wniosek radnego 
Holenderskiego, treści następującej: 

„Konferencja uchwala wydawać cu
kier w dalszym ciągu wyłącznie skle
pom miejskim oraz kooperatywom ro
botniczym i urzędniczym". 

W końcu przewodniczący •świad
czył, zc uchwały konie; encii zostaną 
rozpatrzone i odpowiedni© wprawa 
uzouc w czyn. (b). 

Wśród srebrnych cieni. 

„Urwis"-
Q i | ^ * 8 1 S ? l l B W • 

Jackie Coogan'efli 
Czy ten maleńki, sympayczny chło

piec jest rzeczywiście urwisem? Ow
szem, jest ..urwisem", ale nie z tych, 
którzy gwiżdżą na dwóch palcach, cze
piają się dorożek, grają w guziki i wybi
jają szyby w oknach. Jest to t i k i ma
ły, słodki, poczciwy „urwisek". 

Mistrz wszelkich „kawałów" umie 
rię jednak przywiązać do kolegi, mu
rzynka i do przybranej matki, wyśwłąd 
czając im ushigi. płynące zawsze z głębi 
czułego nta ból i niedolę ludzką, małego 
serduszka. 

Role ., Urwisa" gra ośmioletni Jac
kie Coo.gau. Nie jest to bynajmniej żad
ne wściekle reklamowane „Wunder-
kind", które przedwcześnie pchnięto w 
życie dla zarobku. 

Jackie Coogan ma bezprzecznie tn-
ent i to talent zupełnie dojrzały. 1 dzi

wić się rzeczywiście należy. £ .^bo
go małego „urwisa" bierze sie ^ 
gactwo intuizii, taka zdolno^ 
trzniona mimiką przeżywany^' 
Bo mały Jackie gra istotnie P° v C l V;fj 
sku. Najdrobniejsza 1 skala . ^ 
maluje się wyraźnie na je£°

 7


łej twarzyczce. , W 
Bajeczny są wprost _ sc£*>jjjg M 

•Urwis" stara się o opiekunów »^vl1k* 
Sp przyjaciela, malutkiego [^f 
albo, kiedy- staje w obronie p 

cielą, Koko. 
f i lmem tym dyrekcji » c # j M 

rzyła nowy sezon. Sądząc t 
sie zapowiada się on bardz" • ' 
da ram pewne gwarancje 
go spędzenia czasu. 

Muzyka — jak zwyk 

— • • • g 

Wzrost drożyzny w p i e r w -
połowie września ustałoś 

na 22,95 proc. 
Lokalna komisja do badania wzjrostu 

drożyzny w Łodzi na posiedzeniu swem 
w dr. tu 15 b. in. pod przewodnictwem p. 
inspektora pracy Wyrzykowskiego, u-
staliła, iż wzrost kpsźitÓw utrzymania 

roaziny pracowniczej 
wynosił w płerwsźel 
w porównaniu 
22,95 procent, (p.) 

głowie 
z drug.1 P ^ ^ 8 • 

Statystyka przestępczości w t ^ 
9 8 proc. przestępstw wykryto. 

Rząd daje zaliczkę, ale odtrąca poprzednie 
pożyczki. 

W związku i meniorjałcm magistra 
tu z dn. 30 sierpnia r. b. w sprawie przy
znania miastu 15-miljardowej zaliczki na 
poczet 0,5-procentowego dodatku koniu-
•alnego do państwowego podatku obro
bi za rok 1923, ministerstwo skarbu za
wiadomiło magistrat, że w zasadzie r>rzy 
chylą się do prośby magistratu co do 
wypłacenia kasie_miejskiej wspomnianej 

zaliczki z przeznaczeniem tej kwoty na 
wyrównanie niedoboru administracyjne
go nt. Łodzi w II półroczu 1923 r. mini
sterstwo skarbu zastrzegło jednak, że z 
sumy 15,000,000,000 marek potrącone 
być muszą pobrane poprzed.no przez 
magistrat zaliczki i pożyczki w łącznej 
kwocie około 6,250,000,000 mk., wraz z 
należnemi procentami. 

DO PISANIA 
oi n i m 

W I D 001 
MEBLE BIUROWE 

SE pióra wletzne htemart 
P 0 L E C A A. Chasins 

Wólczańska 3 7 
(róg 6 Sierpnia.) 

Bracia WojCBCCy 
Pierwszorzędny zaKład 

reparacyjny dla samojazdów 
wszelkiego rodzaju 

pod kierunkiem nlcrrównancgo fachewca 
Józefa Wójcickiego 

naprawia wszelkie uszkodzenia. 
Łó<!£, PlotrEcowska Nr. 2 2 0 . 

, , , . _ „ . , . nsrmrm,. 

WACŁAW LEWANDOWSKI 
profesor Konserwa tor jitm powrócił i TOZ 
począł lekcje gry fortepianowej (20-1 

W miesiącu sierpniu statystyka prze 
slępczości m. Łodzi przedstawia się w na 
stępując/ sposób: 

Bunt j opór władzy — 8 wypadków, 
inne przestępstwa przeciwko władzy — 
22 wypadli , przestępstwa urzędowe — ó, 
dezercje — S, zalłócc-njo spokoju publi
cznego — 456 wypadków, włóczęgostwo 
1 żebranina — 65 ^pekular.ja walutą — 7 
falszersitwo pieniędzy i papierów warto
ściowych — 4, fałszerstwo dokumentów--
6 zafałszowanie artykułów spożywczych 
—4 wypadki, fałszerstwo innego rodzaju 
— 1 , rabunek i rozbój w bandach — 2, mor 
d^rstwo j zabójstwo zwyczajne — 3 wy
padki, dzieciobójstwo — 1 wyp., inne ro
dzaje pobawienia życia — 2, pożary przy 
padkowe — 13, stręczenie do nierządu — 
2 przestępstwa na tle seksualnem — 6, 
innych przestępstw przeciwko moralno
ść' — 18 wypadków, uszkodzenia, ciele
sne — 32 wypadki, podrzucenie dziecka 

•9 wypadków, świętokradztwo — 1 wyp. 
kradzieży kolejowych z włamaniem — 1, 
bez włamania — 18, inne rodzaje kradzie 

ży z w in ian jem — 55 wTPaCl l ?L 
że kieszonkowe — 46, kra , . ^ j e " 
lasów — 25, innego rodzaju *«• J ,M 
włamania — 579, kradzież K 0 0 ^ tff1^ 
dzież bydta — 1, oszustwo i.P^, 
fzenie — 4, sprzeniewierzeni* ^ 
stwo — 7, lichwa i paskarsł^' i c pg, 
zard karciany — 8, P ^ ^ y c h " J ł 
pisów sanitarno-administracyl ' W 0 . 3 0 ' 

przekroczenie przepisów hafl°|j^ycn jj, 
nistracyjnych — 457, nieszcze^ ^ . 
padltów — 80, zaginionych ^ 57, 
przekroczenia meldunkowe ~^,Si'.J 
stwo — 432, przywłaszczenie ? 0 « 
gostwo aresztantów 2, mele?* r iep ^ 
nje broni — 3, przekroczenie ^ ^.» 
o kontroli miar j wag — 5*' ^4 
wypadków. .„^i ła*^, 

Ogółem w okresie sP r a ^st<P 5 ' | f 
cent PT2Z grf'% 

W okresie 8 p r a w o z d a W c * r > j A ( i 

wykryto około 98 proce 
W okresie sprawozdu..- - „ 

wano orałem 995 osób, w l , c" }nololP 

790, kobiet 205. w tem 91 W?P, 
mężczyz — 69, kobiet 22 (?) 

Młynarze i piekarze nie 
bezkarnie paskować. ^ 

Została zarządzona ścisła kontrola cen prz^fl1'0 

i pieczywa. ^ 
nych młynów, znajdujących ^Ajta^jJ 
„ . ^ . . . i j . ! . . . . . _ ^.n/fkaC J.C * 

Związek młynarzy polskich przedło
żył nadzwyczajnemu komisarzowi do wal 
ki z drożyzną kalkulację kosztów prze-
miału, określając takową łącznie z zy
skiem na 48 procent ceny kosztów zboża 
loco stacja załadowania, 

Kalkulacja przedłożona pr/.c; organlza 
cje komunalne i współdzielcze, posiada
jące własne młyny, opiewała na 26,5 pro
cent. 

W związku z powyższem, zwróciły 8tę 
sfery wojewódzkie do komisarjatu rządi 
na m. Łódź i starostów w powiatach ze 
specjalnym okólnikiem. 

Okólnik ten wskakuje na wielką roz
bieżność powyższych ' cyfr i wynikającą 
stąd niewłaściwość w kalkulowaniu ko
sztów przemiału przez młynarzy, żąda 
przeto przeprowadzenia ścisłego badania 
kalkulacji kosztów przemiału poszczegól-

województwa, a w wypadk*0 . ^e 
nadmiernych zysków, przeka^j 
nych bezwarunkowo w ł a ^ f 0 ^ j a * u i a ' S 
do ukarania na p o d s t a w i e 0 ^ ^o\c.iV 

przepisów o zwalczaniu ^ c 

Jednocześnie w okólnikâ  p r ^ 
dzjło województwo, że ka-H^1 r ^ j r 
żone przez organizację p Lyp>cku 

obliczały nadmierne kosz t a ^ 
czywa. . jjja. 

Rewiaja tych kalkulacji u*^ 
na jednego kilograma c h ' e b a

 u ^ 1 
detalicznej w żadnym 
przekraczać ceny jednego Ki ^ 
loco młyn. „laW*^' 

Nakazując władzom ad' n ^ 
przestrzeganie lego stosun j^yck ^ 
do ecny( mąki, poleca 5i« w ^ 
kroczenia tej normy przekaz 

http://przy.ana.ly
http://poprzed.no
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Emisją międzyministerialna w Łodzi. 
konferencje z przedstawicielami związków zawodowych 

przemysłowcami. 
C ^ y m i ! ' . ^ * 1 8 d o Łodzi ko-

J ^ y i k i l "f**** redukcji pra 

i u u inż A 

S 8 { a w Luc j i l n i * K o n o P c E y * d d 

* l»«iiinir,,,n
 8 r a m i e n H » ntin. 

tot* *ofeWA.i , l m w obecnos< 

Grocholskim i inż. 

I oared województwa 
Przy udziale przed 

I * . . ^ ^ K . * .^wodow^ch pos!a 
a i Sobczaka 

pp. Danjelewłcza, 
wycb związków i 

zwią 

I L > k , p * ? m i e ' c z a k 

l H h H > » u, 
K v t a s * a a s o w y c h 

W r y sprezentował 

Pr 
»cjiPw%la ̂  ° < w f c * * y f , i i korni-
^ J'Nśle tbadania sytu-

*"prt f t l n

 1 Jagn ięc ia w tej mie 
> a ^w i robotników. 

V u ? ! 1) rS°,brad
 Postawiono sobie, 

'°<lr"Z? ! . e r a n i a podatku doebo-

l ' | ^ * Ł , % J Ł

F I W , 3 ) A P R O W F A A C » A -
W z y w a ł , iż reduk 

I 
nie i paskowanie towarami lepiej się opra 
ca, n]ż produkcja. 

Według danych związku, redukcja do
tknęła 70 proc, robotników i objęła wiel
ki i średuj przemysł. 

Organizacje robotnicze domagają się 
od rządu, by wpłynął na fabrykantów, by 
cj uruchomili fabryki na 6 dni w tygodniu. 

Co do podatku, to zdaniem p, Kaźmier 
czaka, władze skarbowe wzgl, przemy
słowcy popełniają dwa błędy na nieko
rzyść robotników. W wielu wypadkach 
podatek ściągany jest nie. od faktycznego 
v.arobku, który przy redukcji wynosi po
łowę lub nawst jednę-trzecią normalnej 
' hcv, lecz w stosunku do pełnego tygo
dnia pracy, Również skala podatkowa 
nje jest ruchoma \ przy większej iłeśc] o-
ttzymywanych marek, robotnik podpada 
pod wyższą kategorję. 

Mówca domaga się obliczania podatku 
od rzeczywiście przepracowanych godzin 
i zmiany skali podatkowej. 

Co do aprowizacji mówca domaga się 
większych kredytów dla kooperatyw. 

P. Kałużyński krytykując postępowa
nie przemysłowców w związku z przepro 
wadzoną redukcją pracy również domagał 
się zupełnego uruchomienia łJbryk. 

.Co do podatku mówco na podstawie 
faktów wskazuje ne nieracjonalne stoso
wanie tego podatku. 

W sprawie aprowizacji mówca doma
ga się kredytów dla kooperatyw, szczegół 

karnie, Porusaył również p, Kałużyński 
sprawę zaopatrzenia robotników w mate 
rjały włóldennicze. 

.Poseł Harasz w swem przemówieniu 
popierał wywody przedmówców, poczera 
głos zabrał poseł Waszkiewicz, 

Na wstępie zapytywał mówca czy rząd 
posiada jakiś program w stosunku do prze 
mysłu włókienniczego, gdyż dotychczaso 
we interwencje rządu wykazywały bezpla 
nowość. 

Rząd zjawia się w Łodzi, gdy t .-znaj
duje się w krytycznem położeniu, przed 
katastrofą, W ten sposób chwilowo się 
sytuacja polepsza, ale bynajmniej nie zmie 
pin na lepsze, jedynie konsekwentnie prze 
prowadzony program może doprowadzić 
do rezultatów dodatnich. 

Rząd winien wejrzeć w dawaną prze
mysłowcom pomoc | na przyszłość dawać 
kredyty tylko tym, którzy zobowiążą się 
do stałego uruchomienia fabryk bez ogra 
niczenia dni pracy. 

Przedstawiciel rządu p. Konopczyń
ski, oświadczył, i i rząd na podstawie obec 
nej ankiety ustali swą politykę w stosun
ku do przemysłu włókienniczego. 

Inż. Bajer zaznaczył, iż swego czasu 
przemysł łódzki uruchomiony został dzię 
k i temu, żc rząd sprowadził 27 tysięcy bel 
bawełny, a j z kredytów rządowych prze
mysł korzystał i jedynie ze złotowego 
kredytu korzystało tylko nie wielu, Po
zatem otrzymują przemysłowcy kredyt 

' °wą , gdyż magazynowa nie dla tych, które posiadają własne pie- dyskontowy w P. K. K. P. 

Ponieważ nie byli zaproszeni przedsta 
wiciele kooperatyw, postanowiono na 
przyszłą konferencję zaprosić ich } wów
czas omawi°jiB będz]e sprawa zaprowian 
towania Łodzi, 

Na tern konferencję z delegatami zwiąż 
ków zawodowych zakończono. 

Na konferencji z przemysłowcami, cl 
ostatni objaśniali obecną sytuację i wska
zywali na warunkj w jakich przemysł pra 
cuje i co jest powodem redukcji dni 
pracy. 

Następne konferencje odbędą s!ę w 
poniedziałek. (b) 

DELEGACJA PRZEMYSŁOWCÓW 
ŁÓDZKICH WRÓCIŁA. 

Delegacja przemysłowców: pp. Babjec 
kj i Pawłowski, pojechała, jak już dono
siliśmy, do Warszawy, w sprawie podat
ku obrotowego, który przemysłowcy chcą 
płacić wekslami. 

Delegacja ta wróciła wczoraj wieczo 
rem, nie przedstawiwszy ministerstwu mc 
morjału w tej sprawie. 

Sfało się to dlatego, iż w sprawie te\ 
interwenjować będzie w ministerstwie 
centralny związek przemysłowców, który 
jednak sprawę tę odroczył do następnego 
tygodnia ze względu na nieobecność w 
Warszawie pp. Wiezenberga i Marków-
kiego. 

Co do sprawy powiększenia kredy
tów dyskontowych to uchwalono wysłać 
w poniedziałek wspóhiie z przemysłem 
wielkim delegację do Warszawy. (b) 

N i — 
0<J*h?° P°minięto przedstawicieli 

y Prezydjum związku miast? 
, s t b. prezydenta A. Rżewskiego. 

N o udrf i i Prawdy proszę 
M p°czv?^ e m e m i gościnności 

fe^ie-PiSma P a A s k i C g ° 

» 325*'wunertw „Kurje-
C % > *ysoo!la a e - weścisła i krzy 

n ^ c i ć « ^ ^ i a n k a , której au 
S* ł f t ^ r 3 \ odpowiedrial-

I*, le8o J; a e d 8 *aw»cłel i samo-
W C* 5 t- Prezydjum zjazdu 
C'Jl>ka ^ w 
^ w ^ J d ą i - * ? * * " z powyższą 

^ c z a ' również oświadczę 
V ' t e W k o S ; r a d y miejskiej d-ra 

* ' f i ° • i a & a n e w N r - 2 5 2 . G } ° -SS? «aSSSym
 wespół z sen. dr. 

A c * ^ . k w Prezydjum zurzą-
> ą C y 1* u i ^ r C w c i e r a ł o wpływ 
Na* 6 m e ** Prezydj um 

VS WJ? ob i 'e ,

t ° D o w ^zek stwierdzić 
i \S^ s l a wi są najzu-

^ ^ o w a ^ i i ^ ^ o d n e z praw N S ^ ^ S * Pre2ydjum zjazdu 
S ^ l C ż } o n £

e

m wywierałem. Prze
,

k l

em prezydjum zarządu 
isko laty, kiedy 
•— a w tej licz

bie j ja — na skutek systematycznego ma-
joryzowania ich przez większość prawico 
wą zarządu, zrezygnowali ze swoich man
datów. 

Rzeczywistych przyczyn owego „cha
rakterystycznego" zdrniem d-ra sienny, 
pominięcia przedstawicieli łódzkich w pte 
zydjum zjazdu należy zatem szukać gdzie 
indziej. Gotów jestem ubolewać wespół 
z dr. Fichną nad tym smutnym faktem, 
zastrzec się jednak muszę przeciw meto
dzie zbyt nieopatrznego i nieoględncgo 
ferowania wyroków potępienia. 

Nie trzeba grzeszyć nadmiarem prze-
nikl fwości, aby spostrzec, ile kpmizmu 
kryje się w tych próbach złożenia na 
mnie, czy na innych przedstawiciel; lewi
cy odpowiedzialności za doznane na zjeź
dzie niepowodzenia. Czyżby wpływy le
wicy były tak potężne, że uległo jej pod
szeptom prezydjum zarządu związku 
miast, składające się wyłącznie x przed
stawicieli stronnictw prawicowych? 

Racz przyjąć'Panie Redaktorze wyra
zy głębokiego szacunku 

Aleksy Rżewsk], 
radny m. Łodzi. 

Łódź, dnia 13 września 1923 r. 

N ^ T O P O L ' -
Bfi*t ssana S-ka 

J ^ W ^ y obM na Jlamskie ubrania. 

KroniKa policyjna. 
Dąbkowa jest jak dąb. Kontrolerzy 

zakładu badawczego Roman Fułkowskl i 
Kazim erz Skown/iski zameldowali po
licji, iż Anna Dąbek, mieszkanka wsi 
Sokołów, pow. Nakielnica stawiła Pm 
opór w czasie kiedy chciek wz -.ć z jej 
bafki próbki mleka. 

C;>ór poegał na t y * /.c ' ) : i !^k wy
lała mleko z bańki, potłukła kilka fiaszek 
•"ićbek, zabranych przez kontrolerów, 
poczem pokaleczy(& Kontrolerom ręce. 

SPRAWY ROBOTNICZE. 
STREJK W CEOIF.LMACłL 

Ponieważ umowa ;niędzv sekc a ce-
iji-.fzy przy związku budowlany:;! Z Z. 
P. wygasła, właśa^leie ceUielfi ne 
; ! c ; : ; ; .nvym roboinikoin z dniem I g o 
•Arześna dać podw r>.'<:. 

W spławie tej odbyło się w ubiegłą 
niedzieli': zebranie, na którem uchwalo-
r:o. ?2 0 ile do ezwar.lc.i, dni;\ 1 3 b. :n 
r.Kviti v y podwyżki n i* uzys:k:i.q, ruz-
POCASTLŚI ''.atychmiast t;zrobocie. 

fyr:czasem wiaś-^lelo ccKielń nie 
clu'!el! pizybyć nnwet na konfcen-^ic. 
wobec czego w czwartek we wszyst
kie!: togelniach wybnelil strejk 

W cit vu wczora:sv.',n stroik ten /•;• 
s'a! ^aosttzony piruet wycofanie z tcie-
nu cegielni wszystkich sil pomocniczych 

ŻĄDANIA STOLARZY. 
Stolarze przy związku budowlanym 

Z. Z. P. oddział w Łodzi, zażądali) regu
lacji plac oraz urlopów według ustawy 
i zaprowadzenia we wszystkich zakła
dach stolarskich książeczek obrachun
kowych. 

W sprawie tej odbędzie się w naj
bliższych dniach konferencja w inspek
toracie pracy. (b). 

STREJK PRACOWNIKÓW W MAGA
ZYNIE UBIORÓW DAMSKICH ZA

ŻEGNANY. 
Po dwudniowym strejku został za-

/eernany zataTg między właścicielami 
magazynów ubiorów damskich a pra
cownikami krawieckimi, (b.) 

ZATARGI NA TLE WARUNKÓW 
PŁACY I PRACY. 

W fabryce Jelenia, Al . 1 Maja Nr. 122, 
wybuchł zatarg wskutek wymówienia 
robotnikom pracy. 

Właściciel fabryki motywował to 
małą wydajnością pracy, wobec czego w 
sprawie tej odbyła się konferencja w 
związku przemysłu krajowego. Porozu
mienia jednak nie osiągnięto, gdyż robo
tnicy zażądali 50 procent za czas postoju, 
wlaścifciel fabryki zaś ofiarował im je
dynie zapłatę za półtora dnia. (p.) 
- W fabryce Toga, w Głównej Wsi , 

wybuchł zatarg wskutek niewypłacanla 
robotników według umowy. 

Właściciel fabryki wymówił robotni
kom, którzy wobec tego przystąpili do 
strejku. Wsprawie tej odbędzie się kon
ferencja w III okręgu, (p.) 

Przybył i ukradł 800.000 ink. STANI
sławów] Kulesza m. wsi Wola pow. sie
radzkiego skradł Bronisław Przybył (KI 
lińskiego 8 6 ) 8 0 0 . 0 0 0 mk. Amatora cu
dzej własności aresztowano. 

Kradzież bielizny. Ida Kufman, za
mieszkała pn.y nl. Nowo-Targowej 3 za 
meldowała policji o kradzieży bielizny 
u niej aa sumę 23. miiljonów mk. 

ARESZTOWANIE BOKSERÓW. 
Do 13 komisarjatu sprowadzono Zyg 

manta Majchra, Rzgowska 3,' Rranciszka 
Turawskiego, Piotrkowska 293, Juljusza 
Aniolkiewicza, Senatorska 5 i Józefa Cy 

wilsklego, Piotrkowska 293, którzy bę
dąc w stanie pijanym bili się pięściami 
zakłócając spokój. 
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„R EPUBLIKA" 
Łódź 
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Zamierzenia sanacyjne rządu, mimo 
że nie przyniosły dotychczas realnych wy 
ników w formie powstrzymania wzrostu 
emisji oraz tempa spadku marki polskiej 
wzbudziły zagranicą zainteresowanie. 
Jest ono tembardzjiej wartościowe, że pc 
chodzi ono ze strony najbardziej powścią 
gliwej — angielskiej. 

W jednym z ostatnich numerów lon
dyński „Financial Times" omawia obecne 
finansowe i gospodarcze położenie Polski. 
Charakterystycznym jest pogląd, iż mi
mo spadku marki polskiaj w tempie i stop 
nlu większym, aniżeli w r. 1922 zależy na 
sytuacji zapatrywać się bardziej optymi
stycznie niż przed rokiem. To też zda
niem „Financial Times" rezerwa angiel
skich sfer handlowych w stosunku do Pol 
ski, nie jest uzasadniona. Tezę tę popiera 
autor ostatnimi wynikami nasziego bilansu 
handlowego, oraz wzrostem produkcji, 

która w niektórych dziedzinach przekro
czyła poziom przedwojenny. 

Niemniej pomyślnym objawem jest roz 
luźnienie się związku, zachodzącego mię
dzy marką niemiecką a polską. W tych 
warunkach można najpomyślniej podjąć 
akcję sanacyjną zwłaszcza iż społeczeń
stwo polskie, jako całość, przyszło do 
przekonania, że jedynym z głównych wa
runków sanacji są ciężary podatkowe, 
które trzeba będzie ponieść celem osiąg
nięcia równowagi budżetowej. Uznano na 
teszcie, iż nawet chwilowe korzyści, ja
kie przynosi deprecjacja nie stoją w żid-

nym stosunku do szkód, z tego źródła ply 
nących. „Financial Times" z uznaniem 
wyraża się o szybkości w jakiej uchwalo
no pstatnie przedłożenie podatkowe, w 
czaaie ubiegłych 3 miesięcy. W tych wa 
runkach najlepiej można przeprowadzić 
radykalną reformę walutową. 

Londyńskie pismo uważa, że zapasy 
szlachetnych metali oraz wysokocennych 
walut w Polsce są wystarczające do stwo 
rżenia podttaw dla nowej waluty, która 
zapewni dostateczną ilość pieniędzy, po
trzebnych do utrzymania normalnego to
ku naszego życia gospodarczego. Refor
ma ta leży w granicach prawdopodobień
stwa, a przeprowadzenie jej postawi Pol
skę na czoło krajów handlowych Europy, 
zwłaszcza, że jest już i nadal pozostanie 
wielkim eksportem surowców, oraz wy
tworów przemysłowych, przedewsziyst-
kiem przetworów włókienniczych i nafto 
wych. 

Nie należy zapominać pisze „Finan
cial Times", że Polska potrzebuje dużo 
maszyn i urządzeń technicznych. To leż 
polepszenie się waJuty polskiej wywoła 
niewątpliwie wzmożenie się popytu ze 
strony Polski, która również kupować bę 
dzie towary wyższych gatunków w krajd 
niewyrabianych. Dlatego też konkluduje 
ten znany londyński organ finansowy, 
prawdopodobieństwa sanacji wPolsce są o 
becnie o wiele większe, aniżeli były kiedy 
kolwiek przedtem. W. R. 

GIEŁDY. 
GOTÓWKA 

Dolary 2 9 5 . o o o - 2 8 0 . 0 0 O 
CZEKJ, 

N o w y Jork 2 9 5 . o o o - 2 8 o . o 0 o 
Londyn 1.345.ooo—1.275.ooo 
Paryż 17.26o—16.35o 
Berl in o .oo265—o.oo250 
Szwajcar ja 4 9 . 6 5 o 
Belgja 14.25o 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
PAT. — ZURYCH, 15 września. — Urzędo-

tra. Notowania końcowe, 
Berlin — 0.0000046. 
Holandia — 221 i jedna-CZY. 
Nowy Jork — 563. 

Londyn — 25.57. 
Paryt — 33.05. 
Mediolan — 24.95. 
Praga — 16.92 1 pół. 
Warszawa — 0.0021. 
Wiedeń — 0.0079 i jedna-czwarta. 
Korony austr. — 0.0079 1 pół. 

PAT. -v GDAŃSK, 15 września. — Urzędowa. 
Dolary amer. — 112717500—113282500. 
Funty szterl. — 573562500-376437500. 
Marka polska — 4039875—4060125. 
Przekaz na Warszawę — 3890250—3909750. 

r 

A k c j e . 
WIECZORNA POGIEŁDA AKCJOWA. 

A. W. — WARSZAWA. 15 września. 
Dla akcji usposobienie chwiejne. Obrotów 
dokonano niewiele', 

Cegielski — 140. 
Chodorów — 1200. 
Ćmielów — 240. 
Zieleniewski — 19000- 19250 

Węgiel — 1100. grube 850. 
Ostrowiec — 1800. 
Rohn — 318. 
Rudzki — 725 drobne. 
Pruszków — 75. 
Nitrat — 55. 
Polskj Lloyd — 60—65 w płaceniu, 

(przewidywane wprowadzenie na giełdę 
urzędową). 

KURSY ZŁOTA. 
Wczoraj, t. j . dnia 15 b. tn. P. K. K. P. 

płaciła za: 
Ruble złote 137,950. Marki złote 63.870 

Franki złote 51.740. Korony złote 54.320. 
Funty ang. złote 1,305.000. Funty tureckie 
zł. 1.176.300, Dolary złote 268,200. Gul
deny holenderskie zł. 107.790. Dukaty au
striackie zł. 613.400. Dukaty belg. złote 
612.000. Ruble srebrne 94.500. Marki 
srebrne 26.200. Korony srebrne 21,900. 
Franki sr. 21.900. Szylingi sr. 27.400. Do
lary sr. 126.300. Korony skand. sr. 31.500 
Gram czystego złota 178,232. Gram sre
bra 5.253. 

AKCJOWEJ i WALUTOWEJ 

jest do nabycia 

w Polsliiej Agencji Telegraficznej (PAT) 
ul. Zawadzka 11 (Województwo) 

codziennie od godziny 2.30 po południu. 

Sytuacja na rynku łódzkim 
System sprzedaży towarów włókni-j nacisku, zmierzającego do 

stych w zupełności zawisły od konjunktur 
przemysłu, będących wynikiem popytu 
wewnętrznego j zagranicznego, zaczął o-
statnlo mocno dopiekać kupiectwu. Do 
czego bowiem doszło? Powstały warunki 
finansowe, które poważnie zagroziły by-
tfwi handlu włóknistego, W miarę bo
wiem wzrostu cen markowych i powięk
szania s|ę produkcji włókienniczej przy 
równoczesnym nieproporcjonalnie niniej
szym do niej rozroście eksportu, kupie-
cttwo stanęło wobec problemu zdobyciu 
dostatecznej ilości środków obrotowych. 

lit 

zwiększających się kredytów 
wych. Tym sposobem przechodź'! P 
kresy t. zw. zastoju, gdyż & a S l ^ 
markj stwarzały doskonałą ^' (,)> 
Punkt wjęc ciężkości położony . j | 
sumpcjl wewnętrznej. Ta zaś ^ 
zmniejszała nie mogąc nadążyć ^ 

k 0 > 
wi cen wyrobów włćknistycj1* 
więc myśleć o pobudzeniu t c l ^ 
Może się to stać z jednej rfr0.n[ L pf̂  
żenię cen, z drugiej przez udzie \\ 
detalistów kredytu swoich odbW ^ 
ostatnia ewentualność narazie 

Bow|em, głównym odbiorcą stał się |,dzi \%rachubę. 
rynek wewnętrzny, który uje ma odno 
wiedniej pojemności, do pomieszczenia 
na nim całej produkcji włókienniczej. To 
też, by utrzymać wzmożony popyt odpo
wiedni do stopnia nadprodukcji włókien
niczej, musiano stworzyć warunki umożłi 
wiające kupcom czynienie odpowiednio 
wysokich z-jkupów. Stąd też przemysł za 
dawalnł się coraz mniejszym procentem 
gotówki otrzymywanej za swój towar. Ja 
snem bowiem jest, że hurtownik pracują
cy na zasadzie konieczności „odkupienia 
sję", w czasach słabej koniunktury t. zn. 
względnej stablizncji rrarki, musiał odda 
wać posiadany na składzie towar, na gor 
szych warunkach pokrycia, aniżeli mógł 
się odkupić u fabrykanta. 

Oczywiście, że taka sytuacja na rynku 
łódzkim nosiła miano „złych czasów", a 
nie była njczem innem, jak tylko wyni
kiem 

przeuruchumienia przemysłu włókien 
niczego, 

stale zmniejszającej się zdolności na-
bjfwczej poważnej część] konsumpcjj kra 
jnwei, jaką stanowią mieszkańcy miast, 

niedostatecznie wielkiego wzrostu spo 
życia włóknistego wsi, 

wreszcie braku wyrobionej org-mizacjj 
eksportowej, cierpiącej na zasadniczy 
tyąd organiczny — niemożności udziele
nia odpowiednio dogodnych dlugotcrmino 
wych kredytów, importerom zagranicz
nym. 

Należy więc stwierdzić, że przemysł 
zwiększając swe uruchomienie w okre
sach konjunktur stwarzanych wskutek 
sp-.dku waluty, nie pomyślał równocześ
nie o rozbudowaniu org-nizacjj eksporto 
wej, lecz ograniczył się do wywierania 

Wobec tego przemysł zaczaj 
wac nad sposobem redukcji c e n < 

no sję w końcu, że należy ogóln'e 

* * 5 dzić system sprzedaży w dolara*"-' 
liczeniu na marki polskie, ^I^ryt 
dnak znaczne trudności, ̂ ^i^i^ 
żnoścj nabywania na legalnej 
teczej ilości dolarów. Zaczęto " 
wać. 

1 t a k ' „iły A Niektóre firmy postanowil i 
za podstawę przeliczenia, h u r S 

powiększony o 10 proc. ^ f ^ j 
Przy óblicz?jniu wartości W« 

nowiono obliczać dyskont 
dniowe w wysokości 15 proc( **. pjjf 
we 10 proc. jest to jednoznaczne ^ 
lłczaniem cen dolarów w C ° 
oficjalnego, z dodatkiem 3 5 ' p 

Inne znowu firmy P°s to0,° ĵn, P1 ,̂ 
czać dolar po kursie nieoficjahtf 
czem wartość portfelu oznacz^ ^ 
według wartości dolara, po o ś ^ j a trf" 
licząc od daty wręczen-a poW 
kweo;o. J 

Temi drogamj poszedł y1, ^ 
początkiem tygodnia okazać s , c ^ e t f 
we cenniki dolarowe i dop|er° fc ^ 
cenić będzie można wartość W 
pociągnięć. ae^ 

Tymczasem rynek, na ^0* 
kach dolarowych, zareagował p|r 
dencją, gdyż nie wierzy, aby cf\w.t 

cz-ne według tych kofflbina '̂' „ fi 
być niższe od obecnych. D y S

 d 0 ^ p l 

watne nadal mocne, dochodzi 
mille dziennie. f.̂ ' 

y y 
Przygotowania do traktatu . 0 

handlowego polsko-węgierskie 
Wćgry uważają, iż Polska żąda zbyt w i e l k i ^ ^ 
tyngentu eksportowego dla towarów włókien*11 ^ 

PAT, — BUDAPESZT, 15 września.— 
Na audjencji, udzielonej w swoim czasie 
delegacji izby handlowej polsko-węgier
skiej, węgierski minister handlu zapowie 
dwa}, że w najbliższym czasie udaje »!ę 
delegacja rządu węgierskiego do Warsza 
wy celem ostatecznego opracowania i u-i 
zgodnienia klauzul przyszłego traktatu. 
Oświadczył on, że przeszkody ku osiąg
nięciu porozumienia są następujące: 

1) Rząd polski żąda *W v

{ q ^ 
kontyngentu eksportowego d l * 
tekstylnych. 
. 2) Istnieje trudność wy**ef j 
gier większej ilości obcych ' ż«. ć 

Minister zapowiedział}e0%* yt «J 
węgierski dołoży wszelkich s Ł a r ^ ł l J 
wyrównania tych różnic i VTZfi\et\o * 
traktacje doprowadzi do poi»ys 

ca. 

R o m a n a P r a s z k i e r 

pianistka 
z dyplomem konserwatorjurn w Lipsku 

wznowiła lekcje. 
ul. Sienkiewicza N° 37 m. 40. 

godz. 3—5. 

M A C K L 
dbające o zdrowie swych d l | Ą M / 

MĄCZKI O WSI*' 
Adama B r a n i c ^ 

Do nabycia w aptekach i 
3P P 

http://295.ooo-280.00O
http://295.ooo-28o.o0o


. 1 * 

J* 247 
R E P U B L I K A " . Str. ^ 

DOM HANDLOWO- PRZEMYSŁOWY 

I. Jakubowicz i S-ka 
(Reprezentacja Sp. Akc .Nafta - we Lwowie) 

— s = = Ł Ó D Ź 
(dawniej Skwerowa 1 ) 

obecnie Piotrkowska 120 tel. 24-56 
poleca ze składu swego wszelkie produkty naftowe: , 

n&ftę, benzynę, parafinę, oleje i Ł d. 

po cenach rafineryjnych. 

'«dł * d ruku . 
OFICJALNY 

Wyszedł z druku. 

SWS TELEFONÓW MECI ŁÓDZKIEJ 
Cena egz. Z i p . 3 . 

Do nabycia od dnia 17 b. n u 
I ' w K a l ^ g a r n i „Czytaj" , u l . Dzie lna Mb 2 , róg P io t rkowsk ie j . 

" w Redakcji „Kur jera Łódzk iego" . 
w nDrukarnl Polskie j , u l . Ki l ińskiego 8 9 , (Prze jazd 19). 

UWAGA: Ilość egzemplarzy ograniczona. ^ 

2 występy Żydowskiej Operetki Warszawskiej 
Dziś g. 8.30 w„ 1 poniidzia- T Y P K A F A I F P " 
lek godz. 8.30 wiecz. operetka"^ Y r i V A ^ 

z udz. wileńskiej subretki J. ZYLBERG. 

Zawiadomienie. 
zawiadamiamy Sz. Klijentelę, iż plerwszo-

f uter La*** zaKład Ruśniershi i sprzedaż wszelkich 
^ w surowym i gotowym stanie pod firmą: 

»o-cia Pietruszka i D . Mehnan" 
Wg n^ S l°ny został z ul. Zachodniej 42 na uL Zieloną 2 

"kowskiej)—nowy budynek. 
Z szacunkiem 

B-cia Pietruszka i . Melm an 

Dr. I. SIŁBERST30M 
p o w r ó c i ł . 

ZIELONA J& IŁ. 
Choroby skórne I we 

neryczne 
Przyjm. od 9—10, 2—4 

I pół i 7—8 wiecz.p 
Niedziela od 9 — 2 

Dr . m e d . 

H. Bergson 
Choroby kobiece. 

Dzielna 6. 
Przyjmuje od 4 do 5 

Dr . m e d . 

M. Kerszner 
Z i e l o n a 16. 

Choroby dzieci i wewnętrzna 
Przyjmuje od 1—3 i 6— 

Dr 

powrócił. 
Przyjmuje od 5-7 p.p 

Prze jazd 4 0 . 
Choroby wewnętrzne 

1 dzieci. 873 

Dr. RABllłOWlCZ 
Choroby gardła, nosa 

uszu 
p o w r ó c i ł . 

Zielona 3, telef. 11-31. 
Godz. prz. 11 1 pól — 1 , 
5—6 < pół, w niedziele 

11 1 pól—1. 

Dr. Feliks SK0S1EWICZ. 
Łódź, ul. Andrzeja 11. 
Choroby skórne 1 wene-

Srczne. Przyjmuje: 91 pół 
o 1115—7lpółg.popoł. 

prócz świąt. 870 

Zielona 2. 

ważne d l a każde j 
U! RODZINY !!! 

OSZCZĘDNOŚCIOWE 

{Oszczędza, 
50° 
OPAŁU 

***** 

lonnlarath * w róiojch rozmiarach 

- p o l e c a R O B E R T BENKE 
SO' 8 1 Ł 6 d ź ' G D A N S K A 110-
opału i r r 

Ceny bardzo ptzystępne. 

Oszczędza 
50° 
OPAŁU 

Z n * m i 
^ d a m s k ą I m a s k ą g a r d e r o b ą tylko w firmie 

^Oszczędność" "tp 
W Ć L C Z A f ł S K A 4 3 (I-sze piętro, front) ****** 

Samodzielny 4019 

elektromonter 
Poszukuje posady w elektrowni lub fabryce w cha
rakterze-starszego montera lub majstra, pierwszo
rzędne retencje. Pierwszeństwo dawniejszy zabór 
pruski 1 Oallcja. Oferty do redakcji pod .S. R." 

i 
natychmiast do sprzedania, 17 warsztatów 
36 cali i 64 cali, kolorówki i gładkie. 
Oferty do .Republiki pod „4711". 404la 

na 10 lub 15 warsztatów kortowych 
ew. większy poszukiwany natych
miast. Oferty do adm. sub „Fala" 4042 

n * A & m 2j żyrardowskie, widzewskie, 
w flwlllfll Szeiblera, ozorkowskie, 
obrusy, kapy, firanki, ceraty, linoleum, także 
towary na palta zimowe i inne j j o f ^ y , 
wełniane i ba wełniane sprzedaje -V 

ND. Specjalne względy dla tzy-
ttlników „Republiki". Wyciatl » ZGODA 

Gdańska 77.4036 Pokój 
umeblowany przy inteligentnej rodzinie 
w śródmieściu z wygodami poszukuje młody 
warszawianin cena obojętna. 

Oferty do administracji pod .Warsza
wianin. 40541 

p o s z y k u j ę 

nianię 
do niemowlęcia, może być starsza kobiet;, j 
z odpowiedniemi kwalifikacjami 

Zgłoszenia, Gdańska 64 Kon. 0GU-3 

LICYTACJA. 
Powiatowa Kasa Chorych 

w Pabjanicach. 
Z mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przy 

musowem ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiado
mości, że dnia 20 września 1923 r. o godz. 10 rano v> Zelowie 
przy ul. Kilińskiego Na 2 odbędzie się licytacja ruchomości, 
należących do Albina Guderskiego oszacowanych na mk. 600.000 
(sześćset tysięcy), składających się z maszyny do szycia, w do> 
brym stanie firmy .SINGERA* na pokrycie należnych Kasi* 
składek członkowskich. 

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 
10 do 12 rano, spis zaś takowych codziennie od godz. 9-tej 
do 12-ej w Wydziale Egzekucyjnym Kasy Chorych m. Pabjanic. 

Powiatowa Kasa CHorycii w P a U j a i a t b 
(—) FR. FOKCZYftSKI 

p. o. Dyrektor. 
Pabjanice, dn. 14 września .1923 r. 05 S 

Burtowy I detaliczny skład obawia 
J. WINDMAN, 
Piotrkowska 35, tel. 12-23 

poleca na nadchodzący sezon zimo
wy wielki wybór własnego wyrobu 
trwałego 1 wykwintnego obuwia 

najnowszych fasonów. — — 

Wielki wybór obuwia dziecinnego i uczniowskiego. 
Ceny u m i a r k o w a n a . 3886 Ceny u m i a r k o w a n e . 

Dyplomowany krawiec cywilno-wojskowy 
S Z . W E K S L E R , P i o t r k o w s k a 3 2 
zawiadamia niniejszym, Iz s t ra jk k r a w c ó w Już z l i k w i d o w a n y ; 
wykonywa wszelkie z lecen ia k r a w i e c k i e z w ł a s n e g o oraz 
p o w i e r z o n e g o m a t e r j a ł u akuratnie I sumiennie. D l a pp . o f i 

ce rów u lgowe sp ła ty r a t a m i . 4022 

1 

€k T\€ A * T v y r w e ł n i a n e 1 
*J&*1 I i i 1 1 i b a w e ł n i a n e 5 

nowe i stare bezpośrednio od 
Impor tera czysto sortowane po najtań
szych cenach konkurencyjnych d o s t a r cza 

Karol Seidlhuber i Sa 
ŁÓDŹ, ul. Sienkiewicza JYs 8. 

CENTRALA: WIEDEŃ 16, Llebhartsgasse 5 8 - 6 0 . 
Zapotrzebowania prosimy skierować 3990 
do Łódzkiego oddziału Sienkiewicza 8. 

Długoletni, iaAowaiiy ziklai krawiecki tamU 

M O S Z K O W I C Z 
Zawadzka 2 2 , (front, I-sze piętro) 

poleca na nadchodzący s e z o n n a j n o w s z e I n a j e l e g a n t s z e 
m o d e l e f rancusk ie I ang ie lsk ie . Przyjmuje tez z l e c e n i a 

f u t r z a n e w naJwykwJntnlcJszem w y k o n a n i u . 
U W A G A : N a s k ł a d z i e zna jdu ją slą t e ż 3993 

już najnowsze gotowe modele futrzane. 

do wykładania Upodłóg w lokalach, kantorach 
I w nc •>'•'" budowlach, j j * rówciez DYWANY, 
—. CHODfeiitl odpasowane. • 

Spv7e«tf.ż po cenach fabrycznych. 
f a ^ z n y f f e W M l X t Ł M l M i 
J.tfa ul dwornie j «hr Kr. lv, front, 1-aze piętro. 



£rtr, io R P P U B U T K V 

KRAWIEC DAMSKI 
U L . D Z I E L N A JSfe 1 . 

Zawiadamia niniejszym Sz. Klientelę, 
iż utrzyma! oryginalne modele paryskie 
i a sezon jesienny i zimowy. Przyjmuje 
ziiccn'3 z własnego oraz powierzonego 
materiału. 
IIL!J3,1J' ^ '""'""If S I Kllcntfll RTIBOIA MOTC bv< 
U n UJf0. w) konina w przcclnzu -W gudiin. 

umeblowanego, ptszukuje kawaler na sta
nowisku. Cena nie krepuje. 

Zgłoszenia do adm. .Republiki" pod 

Z D O L N A 

poszukuje biurowej posady. 
Łaskawe oferty sub. B. 11." 

w ndm. Republiki" 

najnowsze paryskie 
I wiedeńskie fasony 
z nnjlep. skór zngr. 

STELZNER i WEBEK 
Łódź, Piotrkowska 141 

PRZYJMUJE OBSTALUNKI. 

BKiLAN 1 I , 
fcłoto, s rebro , z e g a r k i , s t a r e zqby k u p u j e 

płacąc n a j w y ż s z e ceny 

A. fferszKorn, WS9%&& 
Sprzedaż wsze lk iego rodza ju wy
r o b ó w f u t r z a n y c h w surowym 
„. .„• ^ i p o t o w y m stanie . ;•"„,",•-• '• 

Przyjmowanie reperacji I! 
Ceny przystępne! Akurat na'obsługa 

B. D. DAWIDOWICZ 
Ulica P I O T R K O W S K A Ns 19 ( w p o d w ó r z u ) 

2 gie wejście Ill-cle: piętro, yy 

W I E L K I 
W Y B Ó R 

TOWARY 

WEŁNBA51E tiw* 
„LEONHARDT, WOELKER i GIRBARDT" 

P O C E N A C H 
FABRYCZNYCH 
SA DO NABYCIA w FIRMIE 

| ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 84. 

e 1 używane wszelkich systemów 
po cenach najtańszych. 
Goldberg, Andrze ja nr. 1 

I-sze piętro^ ••^=ss:-

o o o o o o o o o o o | o o o o o o o o o o o 

ZaKład KrawiecKi damsKi 

Ocr.cĆjHtę 10. Sezon jesienny i zimowy rozpoczęty. 

• 

leHarzy specjalistów 
ul. Piotrkowska 17 (tj:rj{|le nMm) 
•tfzyjniirje chorych we wszystkich specjalnościach 
tid godz. 9 do 5 wiecz. Cena za poradę 4 0 . O 0 0 
ripy operacjo l opatrunki od umowy Szczepienie 
oik.i, Romgen diagnostyka, leczenie (powierz
chowne i głębkokic). 87l-o 

Orano znanych profesorów, otwiera, jak w 
(Oku ubiegłym, kursy przygotowawcze w zakresie 
i W. glhjń. pzogratnu państwowego, 

Zapity przyjmuje się od poniedziałku 17-^0 
/•rzeinia, w gimu. p. Mig.ilifowej, Wschodnia 62 
codziennie od 4—6 po pol. * 

W/L . 

Palta damskie i dobrego w duru 
serja _J _ 2 _ 3 

"|B00" |8Ó0 2 5 0 0 

Suknie damskie wiolu 
serja 1 -2 _3__ 

450 3 0 0 550 0 & 0 650 0 0 0 

Garnitury męsk ie i weł. towaru 
serja Jl_ '2 _3 

600". "2200 
Pal ia męskienajlep. wykończenie 

serja 1 - _ 2 _ 3 
|800" 240° 280O~ 

Eleganckie palta z futrem ub. 
Jedwabne p luszowe palta 

w wielkim wyborze, 
Nie zwlekać — tendencja zwyżkowa. 
Szmechel i ftozner, Łódź 

Piotrkowska 100 i filja 160. 
; '. i 

W ciągu 14 dni nasza klijentcla ma moż
ność część zakupu pokryć krótkienii 

s kupleckicm; wekslami. 

oocoooooooc 

Dr. 

S. Kantor 
Specjalista chorób skór 
nyclt 1 wenerycznych. 

ul. Piotrkowska 144 róg 
Ewangiellcklej 

Gabinet Rontgena 
1 światło-Icczniczy. 

Oodtlny prtyjtcla: !*—'-1 
Ola pa6 6—0 

Lekarz-dentysta 

FELIKS SBDdOttT 
Z a w a d z k a 10 

wznowił przyjęcia 
od 10—1 i od 3—7 pop. 

360—l 

małego sklepu fronto
wego tylko na Piotr
kowskiej od Nowego 
Rynku do ul. Głównej. 
Oferty do administracji 
pod iK. M.' 7 2 - 2 

Biuro elektrotechnicz
ne poszukuje 

Ofert v sub 
.Republiki* 

.G. R.« do 
4044 

zdobreml Świadectwami, 
który dotychczas jeździł 
zagranicą, poszukuje po
sady. Oferty na imię A. 
Felśz uprasza się kiero
wać do Tomaszowa Ma
zowieckiego ul, Rolanda 
Nr, 13. 1049 

[09000000000 

Dyplomowany krawiec maski 

A. Rogoziński, Lodź.* 
Cegle ln iana W* 3 2 , wejście przez sklep. 

Przyjmuje wszelkie zlecenia 
po cenach konkurencyjnych. 

Lekarz - dety^la 

Berl inówna 

Buchaller 
chrześcijanin, prow. . w 
poważn. firmach prze-
mys}.przez wiele lat po
dwójną t amer.buchalte-
iję, wykw. bllanshta, 
pragnie zmienić swoje 
obecne stanowisko Ofer
ty do adm. .Republiki-
pod .W. I.. 20". 4046 

Dr. med. 

P 
Zawadzka 10. 

Choroby skórne 1 wene-

.1 
Fortepian zagranicznej 

marki okazyjnie do 
sprzedania ul. Pusta 17. 
m. 1. 4018 

od 9 -8 czne 
i od 5—8. 

Dr. med. 

Braun 
Południowa Nr. 23. 

Specjalista chorób skór
nych i wenerycznych. 

Przyjmuje od 8—10 f pół, 
1—2 i od 4— 8 

Choroby skórne wene
ryczne I moczopłclowe, 

leczenie sztucznym 
słońcem górskim. 
DZIELNA M ft. 

Przyjmuje od 8—101 pół 
I od 4—8 

Dr. 

J. i w i u t 
Specjalista chorób 
skórnych i wener. 

ul. Pańska JYs 4 
(róg Kons.TARJLYNOUWCJ) 
Przyjmuje : od 8 rano do 
2 PO POŁ. I od 8*do 9 

WIECZ. 821-5 

LINOTYPY. 
Montaż i wszelkie RE

paracje starych jak rów-
niet nowych maszyn Li-
notypy wykonywa na 
miejscu i w innych mia-
alach E. Gcblcr, ł.ódż, 

! Lipowa 32. 

Zamenhofa (Rozwadowska* 
jfont. Przyjm. od 3 

6, III piętro 
do 6. ąb-iz 

MP S P R Z E D A J Ę " W 
z powodu mego wyjazdu mój udział w dobrze 

prosperującym zakładzie. 

Warsztat galwanizacyjny 
i ślusarsko reperacyjny 

Oferty składać pod ,M. Z. U * do Redakcji nin. 
gazetw 3957-2 

Dr. L Lipszyc 
Choroby dz iec i 

przeprowadzi! sie. 
do WARSZAWY. 

Źórawla24a, tel.:65-23 

Dr . m e d . 

NAWROT Na 
Choroby skórne i 

neryczne 
przyjm. od 10—121 5—7 

7. 
we-

Cegie ln lana 4 3 . 

[horob? skórne, weneryczne 
i moczopłclowe. 

Leczenie sztuczn. słoń
cem wyżynowym. 

Przyjmuje" 11-
w.,' dla pań 
poczekalnia. 

1 i 4 - 7 
oddzielna 

D o k t o r 

Ittal lipski 
choroby skórne, wene> 
rvcziie i moczopłclowe 

DZIELNA 37. 
Przyjmuje ,2 — 5 pp. I 
7 — 9 wlecz, w święta 

9—12 rano. 

d r o ż e j 
kupuje Brylanty, 
złoto, srebro, perty, dja-
metity, stare zęby.zegarkl 
biźulerje, garderobę i dy

wany. 2Ó7 
Konstantynowska 7 

Z . MIL ICi l l , 
pr^wa oficyna I piętro 

Czyta jc ie 
„Express M i m f 

lekcji udzielam. 
Piotrkowska 133. in. 7.5. o>i 3-5 

4015 

M e b l e k l u b o w e 
»,Syplalki 
S S t o t o w e < 

Oablnety 
A m e b i e b i u r o w a s 
O Kuchenne urzq-*s 

d z e n l a 
Lót lca m e t n l o w e 

Po cenach najniższych 
poleca 

magazyn mebl i 

k. unsinsiGo 
Piotrkowska 116lp. front 

Telefon 21-61-

Dr. J. SILSERSTSOM 
.nv.- • w. 

Zielona 11. 
Choroby skórne i wene

ryczne, 
Przyjmuje: 11—2: 3—4 

po! i 7— 9 wlecz. 
W Niedziele: 9 - 2 . 

Dr . M a r j a 

JdzetOw- lewlosonowa 
Chor. weneryczne i skonie 
(dla kobiet i dzieci) 

Godz. przyj, od U— 3 pp. 
w niedz. i święta 11—1 

Cegielr . iana 6 . 

Ia raty 1 za gotówkę 
meble żelazne, łóżka 

dziecinne, wózki, łóżka 
stoły, kozetki, materace 
daje .Palma", Dzielna 
nr. 36. 30—643 

rowy rower do sprzeda-
I nla. KRZYŻANOWSKI 

Piotrkowska 87. 937-2 

o sprzedania za miljon 
marek 3-miesięczna 

wilczyca. Wiadomość co
dziennie Milsza 61 m. 10. 

931-2 

iwókótka używana do 
I Sprzedania Lipowa 33. 

R o z m a i t e . 
(za wyraz 540 mk.) 

AKUSZERKA PIPIKOWA 
przyjmuje zamówienia 

pań miejscowych i przy-
ezdnych, Piotrkowska 

Nr. 132. 947 

Hlam \ 
I I tc 
am większe mieszkanie 

emu kto po godz. 
piątej da ml odpowiednią 
pracę wzg. interes, uży
czę pokoju. Warunki sub 

Z. Z. 1923". 4041 

okoju umeblowanego 
poszukuje spokojny 

kupiec, kawaler (30 lat) 
utrzymaniem lub bez, 

okolica obojętna. Na ty
czenie własna 'pościel. 
Zgłoszenia spieszne do 
.Republiki' pod .Wul
kan". 4056 

Poszukuję korespondent-
ki-inaszynistkl włada

jącej Językami: francus-
kim i niemieckim. Oferty 
do adm. .Republiki* pod 
, M . P." 4050 

• tudef l tUniW^)^. 

dualnie Mblorpj0trfco*' 

(Za wyrw 

S ti 
myślę 
niczym w y k 0 ^ ^ kie'reperacje o » b V l J , 
części i r^nic* tf(* 
danie tambor*" • ^ 
pod .Stolarz 

„tolarzskilkole^L. 

pod ,J- w" 
sady 
cfwa 
bliki 

dfówiec z 5-ci" , f'1 
Praktyką. ztnujW*.' 
Języka niemleefrWj,. 
Cnie zmienić pos*^,. 
ćotność pod »K. 
dlow/ec. do ,R«PUP 

U tvką,koresponh 

szukuje posady fj^jfi 
ewent. mego.. OIGGSTO^ 

> 
do adm. 

miecklm P05Zl'h»it<*0: 
c y w godzin-" v\<f. 

szeni* rec 

Pani która otrzymała dn. 
27 sierpnia r. b. list 

z podpisem „Nieznajo
my* prosi o podanie 
ścisłego adresu, w celu 
odpowiedzi. 4003 

nych 
wości. Zgło 
.Solide." o° 
publiki*. -r"*5j 

dąg Z k«i4g ' !V lf: 

ności wydany 

Masażysta 
lom. 

ul. (Milsza) 3985 
K o p e r n i k a 1 0 , m. 9. 

Ogłoszenie .rolnie: 
Kupno i s p r i e r i n i 

(za wyraz 700 m) 

[•UPUJĘ, płacę 200 proc 
II drożej za złoto, srebro 
brylanty, sztuczne zęby. 
garderohę.kapy pluszowe 
Proszę się przekonać. Za
chodnia jfe 32, poprzeczna 
oficyna, l p. tn. Mł 13, 
i Konstantynowska Ni: li 
Il-gie podwórze L.Milich 

33o—3o 

OK A Z J A ' Gronostaje 
prawie nowe do sprze

dania. Oferty sub .Muf
ka do .Republiki*. 4045 

KEBLE różne są z po
ili wodu wyjazdu do 
sprzedania ul. Żelazna 9a 
przy Rokicińskiej Szosjc 
u A. Bauera. 4057 

NA RATV. Manufaklura-
maszyny do szycia oi 

raz przyjmuje obstalunk. 
na ga"rderobę męskq. 
Awret, Benedykta 34 

4065 

krzeseł dębowych u 
leić 
Cegiel-

6 żywanych l i 
sprzedam tanio, 
niana 64 m. 9. 

7aginęta suka wilczej 
L rasy. Proszę odpro-
wadzfć za wynagrodze
niem: ul. Rzgowska nr. 9 
piwiarnia. 069-3 

COTOGRAFJE do pasz-
I portów i matrykuł wy-
konuje po cenach przy-
stępnycn. zakład fotogra
ficzny .Sztuka', ul. Za
menhofa (Rozwadowska) 

1. 4030 

Nauka i w y c h o w a n i e 
(za wyraz 540 mk.) 

lĘZYKf OBCE. Pierwszo 
J rzędne w Polsce Za
kłady .Linguarum Scho-
la*. Zapisy od 5—8. 
Oplata miesięczna. Piotr
kowska 120, III p. 624 

Iauezyclcl nauk han
dlowych: buchalterji, 

korespondencjl.rachun-
kowoscl naucza szybko 

gruntownie. Wolczań-i 
98 m. 
6—8. 

14 od 1 — 3 I 
9 9 9 - 3 

nRZYJMĘ DZIECI DO 
r kompletu freblow-
sktego. Radwańska M 7, 
mieszkania 10. 997 

1 Zawodowa szkoła kro-
, ju, szycia i robót ręcz

nych A. Kopydłowskiej, 
Piotrkowska 154. Zapisy 
w kancelarjl szkoły od 
10 do 1-ej i od 6 do 8 
wiecz. 4059 

Bpbrajskiegó udziela dyp 
' lomowany nauczyciel 

szkół powszechnych Lew
kowicz, Piotrkowska 42. 
, . _ i ,n i 

Angielskiego konwersa 
cji i literatury udziela 

rutynowany nauczyciel. 
Nowo-Cegiclniana 5fe 12, 
m. 4, od 3—5 po poł. 

4025 

ibram 
i b orska 

Józef PrzyW^e5m'e, Sof 

r ^ r o ^ $ 
dany w Łodz"- ^ 
— 7ctfK 
L weksle: . J 
7oo,ooo ?\fwii0Zif M.Gosły>k j .W z l e ; < 
Długa U. 

Nr 16. n» K'- A. 

• 4 
7oo,ooo, pł- $ói, r

v 

przowa 19, 4o**% 
X. Kuczyńsl"; 

« e r g , P » « r i t . . . > l . 
C e n T e M . 1 0 * i * ° W 

K bił P ^ f e j d * 
wydany * d n 1 . ,K^J 
zwrócić do » 
bUki*. 

rnaryn pł- ̂ ^ e l g* 
Powyższy * RormaV; 
wattłlaffl. * 37. 
Aleje 1 M»Ja 

ple 
do sprz 
mość r 

dozorcy dom"-

Prenumerata 
wydawnictwo .KcnublllTii 

Ogłoszenia: n'k. 1600 IO wierar milimetrowy ma utronla < sapa 
i i<p.ilty> : A • i.• t AM-.: mk. 3S00 xt wlertł mil..,., 

mk 5f:0(> tu wiersi m ilmelruwy ino Ttr 4 ttpaltyl Zafyczynow. I aałluhluowa po tokkCic. 

reow. u 60 oruc- drołei •.-•.•!.,!, o 100 ptoc droić) Za t«rm!nowv rtruk oelos»«n oit'" l n l 

ZWVCZAJN!i: 
trnwy (nu ctr 

9i'r 
. U , . W TEKŚCIE : feff*8l wLooz) mk. K'0.000 z odnoszeniem do domu mie

sięcznie. — Zamiejscowa mk. 120.000 miesięcznie. 
" — . ... T Zagranicą mk. 170.000 mii celnie. 
P.fpr!]Ii!:3 UXtltSS lYietZOmj t75,fl30.Red!l!«Ja ' Administracja, Piotrkowska 49. Telefon 22-14. Godziny przyjęć redakcji 6—7 po południu. Rękopisów nlezarhówionych 

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie luz przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. ^rjas 
"SP. z ocr. orip.: Marian Nusliauni^oUaszewaiki.'- —" t^cioakT^rtu^lild''.'rt»rrkffw8k« 49,"^f leczala. Piot"rT(ów$lf« fiar^iSdaktorNACŻ. Marian HwSi^' 

nie » * 

źe»'s 


